
Săptamînal al românilor din Ungaria ❖  Fondat în 1951 ❖  8 pagini ❖  20 forinţi

Sărbătoare jubiliară

20 de ani de ia înfiinţarea Asociaţiei românilor din Otlaca-Pustăîn seara zilei de 19 septembrie a.c., sala fnare a Căminului cultural din sătuleţul bichişean Otlaca-Pustă a fost arhiplină: printre cîţiva odăcani, cei 130 de oaspeţi, sosiţi din diferite localităţi, precum: Şiria, Medgyesegyháza, Gábortelep, 
Magyarbánhegyes, Chitighaz, Békéscsaba întrunindu-se cu ocazia unei serbări jubiliare, împlinindu-se două decenii de cînd funcţionează în sat Asociaţia românilor din Otlaca-Pustă.Festivitatea propriu-zisă a început prin cuvintele de salut adresate invitaţilor, de către Florica Godja, preşedinta Asociaţiei, care pe scurt a trecut în revistă cele mai importante etape din istoricul Asociaţiei, acţiunile mai însemnate realizate pînă acum. în această ordine de idei s-au evidenţiat în primul rînd reuşitele excursii comune, relaţiile permanente cu şirienii (cele două localităţi înfrăţite întreţinînd legături continue), colaborarea cu cluburile din alte localităţi. Ca scop primordial al Asociaţiei s-a amintit, printre altele: menţinerea rădăcinilor strămoşeşti române, întărirea sentimentelor de identitate şi a conştiinţei de naţionalitate; păstrarea şi promovarea culturii populare; răspîndirea şi păstrarea tradiţiilor cultural-folclorice specifice şi, nu în ultimul rînd, păstrarea şi îmbogăţirea limbii materne, care din păcate mai ales în rîndul tineretului e vorbită din ce în ce mai puţin.Punctul culminant al seratei l-a însemnat: inaugurarea festivă a drapelului Asociaţiei, pe cadrul din lemn (pregătit şi donat drept cadou de tîmplarul local Petru Árgyelán), fiind legate de acesta panglici de amintire din partea^reprezentanţilor cluburilor din împrejurimi şi a oaspeţilor. In această ordine de idei, au rostit cîteva cuvinte de felicitare, printre alţii: Florica Santău, preşedinta Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria, Sándor Tóth, deputat în Parlament, Ioan Dorin Gurban, primarul oraşului Şiria, Valentin Bot, directorul Căminului cultural din Şiria, primarul localităţii Miklós Szabó (fiind sărbătorit de cei prezenţi cu ocazia zilei sale de naştere, împlinind tocmai în ziua respectivă 50 de ani), etc.Partea „oficială” a programului a fost urmată de o cină comună, după care şi-au dat concursul oaspeţii şirieni, evoluînd pe scenă cu succes deosebit dansatorii Ansamblului folcloric 
„Şiriana”, interpretînd cu virtuozitate neobosită un mănnunchi de dansuri populare româneşti. Frumosul program cultural- folcloric a fost urmat de un bal, (muzica fiind asigurată de orchestra din Şiria şi Pustă), dans şi voie bună pînă-n zori.De la preşedinta Florica Godja am mai aflat, că Asociaţia acum are 51 membri, iar întrunirile (la care sosesc permanent 8-10 persoane mai în vîrstă) se ţin săptămînal în fiecare miercuri. în cadrul acestor după-mese cu caracter de club se vorbeşte româneşte, se „dapănă” amintirile din trecut, se comentează acţiunile de acum. în privinţa viitorului am aflat, că otlăcanii au planuri multe, din păcate bani -  deloc. în anul acesta, de pildă, n-au obţinut nici un forint prin concurs, doar din partea Primăriei comunale au fost sprijiniţi cu 40.000 ft, iar de la U .C.R.U. au primit 12.000 ft. în legătură cu activitatea clubului pensionarilor de odinioară care s-a transformat pe parcurs în Asociaţia de azi am aflat despre munca neostenită a cîtorva activişti, precum: soţii Paulik, Kálmán Faragó sau membrii fondatori: Ana Botaş, Imre Csatlós.Cum îşi aminteşte de anii trecuţi, Ana Botaş, mi-a răspuns în limba română, cam aşa:-  Sínt româncă din Chitighaz, măritată aici la Pustă, unde 
locuiesc de 40 de ani Mult am lucrat pentru cultura de aici. Din 
’68, pînă-n ’88 am condus Clubul pensionarilor -  am ţinut în
truniri, am făcut lucru de mînă, am sărbătorit zile onomastice, 
am umblat să-nvăţâm copiii să-nveţe dansuri populare... Doam
ne, mult ne-am zotronit: „Unpas înainte, unu-napoi...”. Ce mult 
am lucrat împreună cu bace Gheorghe Otlăcan, Béla Szabó, Petru Árgyelán, Misi Vigyikán, cu profesoara Marika Paulik 
şi cu alţii!... Tare ne-o plăcut să facem toate aştea pentru sat... 
Cu amintirile pînă dimineaţa n-aş găta. Dar acum sínt pensio
nară şi am fost grav bolnavă... însă dacă se organizează ceva, 
încerc să particip şi să dau o mînă de ajutor, cît mă ţin puteri
le...Cele povestite de nană Anuţă, mi-au trezit interesul. Cu cîtă însufleţire şi modestie mi-a vorbit despre anii petrecuţi cu această activitate... în drum spre casă, cele auzite m-au pus pe gînduri, şi m-au determinat ca curînd să revin la Otlaca- Pustă, s-o întreb mai amănunţit despre ceea ce a făcut pentru românimea de aici... -  E. Bányai -

Ziua Culturală a 
Românilor din UngariaConform deciziei Prezidiului Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria, 

Ziua Culturală a Românilor din Ungaria se organizează în acest an în ziua de sîmbătă, 26 septembrie a.c. la Chitighaz.Ideea de bază a iniţiatorilor a fost încă de la început organizarea unei zile de prezentare a valorilor cultural-artistice ale minorităţii noastre, asigurîndu-se şi un bun prilej de întîlnire a oamenilor.Ca prim moment din programul Zilei Culturale din acest an va figura festivitatea de inaugurare a noului sediu din Giula al Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria. După cuvintele festive rostite de dr. Toso Doncsev, noul preşedinte al Oficiului pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria, un sobor de preoţi, în frunte cu Vie. Stvr. Pavel Ardelean va sfinţi clădirea reprezentativă din colţul străzii Eminescu.Programul Zilei Culturale propriu-zise va continua apoi, la Chitighaz, unde îşi vor prezenta programele culturale formaţiile înscrise în desfăşurarea Zilei. (j)
Din programele Centrului Cul
tural al României la BudapestaLa deschiderea stagiunii de programe la Centrul Cultural al României, pe data de 24 septembrie orele 18, va avea loc vernisajul unei expoziţii de artă plastică organizată împreună cu Muzeul Judeţean Braşov.în perioada imediat următoare, în ziua de 15 octombrie vom vernisa Expoziţia celor mai frumoase lucrări ale absolvenţilor din 1998 de la Institutul de Artă Decorativă din Budapesta. La sfîrşitul lunii octombrie vom sărbători Bicentenarul Teatrului din Oradea. Vor fi prezente ambele secţii. Secţia română şi-a anunţat participarea cu spectacolul Ce facem cu violonce
lul de M atei Vişniec.Pe 30 octombrie vom avea un concert organizat în colaborare cu Uniunea de Creaţie Interpretativă a Muzicienilor din România. Va cînta soprana Bianca Luigia M anoleanu, acompaniată la pian de pianistul Remus M anoleanu.Avem în plan, pentru octombrie sau început de noiembrie, lansarea volumului de ESEURI româneşti în editarea Editurii 
Balassi, în prezenţa cîtorva dintre autorii volumului.în zilele de 12-13 noiembrie vom găzdui spectacolul Teatru instrumental compus de Nicolae Brânduş, în regia lui Alexandru Tocilescu, spectacol produs de Centrul de Proiecte al Capitalei României -  ARCUB.Pe 24 noiembrie, în colaborare cu Teatrul ODEON, din Bucureşti, vom găzdui spectacolul recital Maria Tănase în interpretarea actriţei Adriana Trandafir.Vom mai avea o Expoziţie de fotografii a artiştilor fotografi din Tîrgu-Mureş. Asociaţia aniversînd în anul acesta 45 de ani de la înfiinţare. Mai pregătim şi o altă Expozi
ţie Foto cu lucrările unui diplomat american, Thom as M orow, de la Ambasada S.U.A. din Budapesta, intitulată ROMÂNIA 
văzută de un american. Ana ScarlatDir. adj.
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în pragul noilor alegeri locale:

Succesele, greutăţile, problemele activităţii din cei patru ani
După adoptarea, în anul 1993, a Legii privind Drepturile Minorităţilor Naţio- 

nale şi Etnice din Ungaria, la alegerile locale din 1994 au fost alese -  în confor
mitate cu Legea-ş i autoguvernările minoritare. în acele localităţi (sate, comu
ne şi oraşe) în care trăiesc şi cetăţeni de naţionalitate română, alegerile s-au 
soldat cu succes, înfiinţîndu-se în total 12 autoguvernări minoritare locale. Pes
te cîteva săptămîni, mai exact, la 18 octombrie a.c., în Ungaria vor avea loc noi

alegeri locale şi, evident, şi minoritare, expirînd mandatul autoguvernărilor a le -^  
se cu patru ani în urmă.

Acum, în pragul noilor alegeri, ne-am adresat reprezentanţilor autoguvernări
lor minoritare româneşti, cu scopul de a afla răspuns la întrebările de mai jos. în 
acest fel dorim să dăm publicităţii rezultatele obţinute, problemele cu care s-au 
confruntat autoguvernările minoritare în cursul celor patru ani lăsaţi în urmă.

1. Care au fost ţe lu rile  p rim ord iale  pe care au toguvernarea şi le-a trasat la începu tu l ciclu lu i e lectoral?  Cum  a reuşit sau  nu rea lizarea  acestora?

2. Cum  consideraţi procesul fo rm ării re la ţiilo r d intre autoguvernare şi organ izaţiile  c iv ile  din localitate? A  reuşit consolidarea coeziun ii rom ânim ii d in localitate?  
Dacă da: cum  şi în  ce  m od, dacă nu: de ce?

3. Cum  apreciaţi activ ita tea  A .Ţ .R .U . în  general şi respectiv  relaţia autoguvernării m inoritare locale cu cea pe ţară în  specia l?

Petru Cîmpian
( S e g h e d in )

1. Cu înfiinţarea Autoguvernării minorităţii române 
locale am dorit să asigurăm pentru cetăţenii de origi
ne română din Seghedin şi împrejurimi condiţiile juri
dice şi financiare, înlesnind astfel cunoaşterea cît mai 
bună a membrilor acestei etnii şi păstrarea identităţii 
lor de neam. Conform planurilor şi ţelurilor sus-amin- 
tite, la Seghedin au devenit tradiţionale seratele or
ganizate de Sfîntul Nicolae, participarea la anumite 
manifestări culturale dar şi religioase a corurilor din 
Giula şi Bătania. în aceşti trei ani am primit vizita re
prezentanţilor românilor din Otlaca-Pustă, Bătania şi 
Budapesta. La iniţiativa comunităţii noastre româneşti 
se depun în fiecare an, la 14 iulie, împreună cu Pri
măria oraşului jerbe de flori la placa comemorativă 
Bălcescu-Kossuth, precum şi la toate manifestările 
comune ale celor două oraşe înfrăţite -  Seghedin, 
respectiv Timişoara -  localnicii români au un rol de 
frunte. La Catedra de Limbă şi Literatură Română s- 
a organizat un colocviu ştiinţific, urmat apoi -  cu un

an în urmă -  de prima întîlnire a foştilor studenţi ai 
acestei catedre. Comunitatea noastră a contribuit atît 
la organizarea, cît şi la finanţarea taberelor biblice 
pentru copii. S-a încetăţenit şi tradiţia balului româ
nesc la Seghedin, precum şi redactarea şi publica
rea revistei „Convieţuirea -  Együttélés”. Ca dovadă 
a bunelor noastre legături cu românii cenădeni am 
invitat la Seghedin şcolarii din Cenadul Unguresc la 
mai multe spectacole organizate în limba română de 
către Teatrul de Păpuşi din Timişoara. în fiecare an 
şi comunitatea noastră românească a contribuit la 
reuşita Zilei Minorităţilor din Seghedin.

2. La Seghedin românimea s-a grupat în mare par
te în jurul Catedrei de Română şi a celor două redac
ţii româneşti din cadrul mass-mediei electronice. Atît 
Asociaţia Culturală a Românilor din Seghedin, cît şi 
Autoguvernarea -  formată din membrii organizaţiilor 
sus-amintite -  au avut, deci un acelaşi nucleu, co
mun. în ultima vreme însă acestui nucleu i s-a ataşat 
şi un grup considerabil de români stabiliţi în cursul 
ultimilor ani la Seghedin. Ca o încoronare a acestui 
proces se poate considera năzuinţa întregii românimi

din oraş de a-şi forma o parohie ortodoxă, care în 
acest ciclu de trei ani s-a şi realizat. Cu contribuţia 
Primăriei, românimea din Seghedin a ajuns în pose
sia unei clădiri, unde în viitorul apropiat se va ame
naja o capelă şi un loc de întîlnire a tuturor românilor 
din oraş. De altfel, unitatea românilor poate fi demon
strată şi prin apariţia şi -  susţinerea cu un efort eroic 
-  a revistei comunităţii, dar, de exemplu, şi prin acea 
întîlnire, care în vara acestui an a avut loc în curtea 
casei consulului general al României la Seghedin.

3. Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Unga
ria poate fi considerată ca o armată fără ostaşi. Locul 
şi competenţa ei nu a fost definită. La problemele 
majore ale comunităţii noastre -  învăţămînt, păstra
rea tradiţiilor, stadiul avansat al pierderii limbii, domi
nanţa intereselor personale, care duc la o dezbinare 
totală a neamului nostru -  n-a reuşit să dea nici un 
răspuns satisfăcător, practic a funcţionat ca o mario
netă, frînghiile fiind manevrate de gustul şi convinge
rea unor elite politice. Astfel legătură noastră cu Au
toguvernarea pe ţară s-a mărginit la dialogul conven
ţional: -  Ce mai faceţi? -  Mulţumim bine...

Ildikó Rúzsa Pilán
( G iu la )

1. Conform Legii privind Drepturile Minorităţilor Na
ţionale şi Etnice din Ungaria, în decembrie 1994, oda
tă cu alegerile locale, şi românii din Giula au înfiinţat 
Autoguvernarea minoritară română, care în cursul 
celor patru ani, neavînd drept de întreţinere a unei 
instituţii ori de înfiinţare a unui organ aparte, şi-a în
deplinit mai ales funcţia de deservire, de apărare a 
intereselor comunităţii româneşti din oraş. O proble
mă specifică a îngreunat mersul activităţii: pînă la 
ora actuală nu sînt stabilite clar competenţele auto
guvernării minoritare. Fondurile centralizate s-au 
dovedit reduse, insuficiente pentru realizarea sarci
nilor planificate. Cu excepţia primului an de activita
te am încercat să facem faţă exigenţelor conform po
sibilităţilor prin muncă obştească: ne-am străduit să 
apărăm interesele locuitorilor de naţionalitate româ
nă din oraş, să-i servim, să-i ajutăm cînd e cazul, 
recunoscînd totuşi, că puteam face şi mai mult şi mai 
spectaculos.

în ciuda greutăţilor din „anii de ucenicie”, am reu
şit să realizăm majoritatea programelor, acţiunilor pro
puse, bazîndu-ne pe apărarea intereselor comunită
ţilor româneşti cu profil cultural, instructiv-educativ, 
ştiinţific şi artistic din Giula. Ne-a preocupat în per

manenţă dezvoltarea spiritului conştiinţei de naţio
nalitate română şi am încercat să întărim coeziunea 
românimii locale, introducînd în mijlocul românimii şi 
pe acei cetăţeni de naţionalitate română, care erau 
oarecum neglijaţi pînă acum. în această ordine de 
idei am organizat diferite acţiuni ori independent, ori 
de pildă în colaborare cu Societatea Româno-Unga- 
ră sau împreună cu inspectoratele culturale din Ora
dea şi Arad. Aici aş aminti cîteva: expoziţiile (de cărţi, 
de artă plastică) din aula liceului românesc, serate 
prieteneşti, întruniri cu pedagogii de ziua lor, diferite 
cenacluri şi forumuri la biblioteca de bază româneas
că etc.

Păstrarea şi îmbogăţirea limbii materne, de-ase- 
menea, a figurat printre sarcinile primordiale ale Au
toguvernării, ceea ce s-a concretizat prin intermediul 
şcolii, sprijinind activităţi de acest gen, chiar şi cur
suri de perfecţionare profesionale, de metodică pen
tru pedagogi. La fel, printre ţelurile noastre a figurat 
păstrarea şi formarea tradiţiilor şi obiceiurilor cultu
rale. în acest scop am reorganizat echipa de dan
suri populare româneşti (liceu, şcoala generală), 
asigurîndu-le pe parcurs elevilor dansatori posibilita
tea de evoluare pe scene, cu mai multe ocazii (bal 
românesc, Ziua culturală, Cercul Periniţa).

2. Am avut relaţii permanente cu Asociaţia Româ
nilor din Giula, dar am colaborat şi cu Autoguverna

rea minoritară germană din oraş, iar legătura noas
tră a fost mulţumitoare şi cu celelalte autoguvernări 
minoritare româneşti din localităţile populate şi de ro
mâni. Din bugetul nostru modest am sprijinit financi
ar pe cît s-a putut activităţile comunităţilor româneşti, 
precum: autoguvernările elevilor instituţiilor de învă
ţămînt românesc locale (şcoală generală, liceu, că
min de elevi); excursii organizate pentru elevi şi adulţi; 
Fundaţia „Homo Ludens”a Grădiniţei de copii din stra
da Gaîamb, corul românesc „Pro Musica” din oraş, 
Asociaţia Turistică a Românilor, participarea Comu
nităţii Medicilor Români la diferite congrese europe
ne... Ne preocupă mereu, să nu existe o dezbinare 
în rîndul românimii giulane, ci o unitate concentrată. 
Această strădanie s-a dovedit recent şi prin sprijinul 
acordat la formarea unei asociaţii a pensionarilor ro
mâni.

3. La ultima întrebare aş răspunde pe scurt, dat 
fiind că situaţia noastră e specială, fiindcă noi acti
văm în acelaşi oraş unde funcţionează şi Oficiul 
A.Ţ.R.U., în conducere fiind aproape aceiaşi membri, 
în plus: activităţile sînt aproape aceleaşi, se îmbină, 
se suprapun, deci activitatea celor două foruri pur şi 
simplu nu se poate separa, una incluzîndu-se în cea
laltă, lucrînd împreună, ajutîndu-ne reciproc.

Vasile Rotar
( C e n a d u l  U n g u r e s c )

1. Cenadul Unguresc este o comună mai mică, prin 
urmare nici românimea nu este mare la număr. în 
plus: satul îmbătrîneşte, familii curat româneşti abia 
mai există. La sfîrşitul anilor ’40 şi ia începutul anilor 
’50 s-a produs o mare asimilaţie: la început s-au că
sătorit românii cu sîrbii, apoi şi cu ungurii din sat. Din 
această cauză, tot mai puţini copii au vorbit limba ro
mână...

Cînd a devenit posibil să formăm autoguvernări mi
noritare, atunci ne-am folosit de dreptul acesta şi am 
hotărît ca prin această posibilitate să ne păstrăm şi

să răspîndim tradiţiile noastre care ne-au mai rămas.
Aşa ni se pare că în aceşti patru ani am reuşit să 

realizăm acest program.
în programele noastre am reuşit să unim mica noas

tră comunitate, în care tinerii şi cei mai bătrîni au par
ticipat împreună. Copii noştri, prin aceste programe, 
au avut posibilitatea, ca de la cei mai mici la cei mai 
mari să cunoască tradiţiile noastre şi să le continue 
pe acestea. Astfel au început să înveţe limba româ
nă, şi mulţi dintre ei au dat şi examen de limbă. Auto
guvernarea minoritară română din Cenadul Unguresc 
a ajutat Autoguvernarea comunală locală să-şi întă
rească relaţiile cu localitatea înfrăţită Comloşu Mare 
din România şi am reuşit să stabilim relaţii frăţeşti din 
domeniul culturii, al sportului şi prin şcoală.

2. Cum am subliniat de la început, sîntem puţini. 
Avem două formaţii civile: biserica şi Asociaţia. Auto
guvernarea colaborează cu amîndouă şi lucrînd îm
preună, se ajută în realizarea programelor lor. Avînd 
o situaţie specială (fiindcă în comună trăiesc şi sîrbi), 
reciproc ne ajutăm unul pe altul. Legea ne asigură 
anumite posibilităţi, noi trebuie să ne folosim de ele: 
să ne păstrăm tradiţiile, limba, cultura şi românitatea.

3. Legătura noastră cu A.Ţ.R.U. e acceptabilă, pro
blema noastră este doar că trăim departe de centru 
şi informaţiile ajung destul de tîrziu pînă la noi. Am 
dori ca relaţiile noastre să fie mai strînse, informaţiile 
să sosească mai repede la noi, pentru ca schimburi
le noastre de experienţă să fie mai practice.
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Consiliu minoritar cu drept 
de a lua cuvîntul... Maria Magdu

(1913-1998)
De la fiica sa Delia am aflat cu tristeţe vestea dureroasă despre pierderea 

mamei, preoteasa M a r ia  M a g d u , născută P o ja r . Doamna preoteasă a părăsit 
lumea aceasta pămîntească în ziua de 20 septembrie, la venerabila vîrstă de 
85 de ani. în timpul vieţii a stat cu devotament decenii la rînd alături de 
soţul său, preotul Ioan Magdu, care a slujit credincioşii ortodocşi români 
din Bătania şi Giula. Ca bună credincioasă, s-a legat pînă în ultima clipă a 
vieţii de Biserica noastră, rugîndu-se bunului Dumnezeu pentru cei vii şi cei 
morţi.

Acum, după ce a părăsit viaţa pămîntească, familia, bătănienii, credincio
şii care au cunoscut-o şi au stimat-o, au însoţit-o pe calea cea de pe urmă, 
miercuri, la 23 septembrie. Cu inimile îndurerate, cu sufletele îndoliate şi- 
au luat rămas bun toţi cei ce au cunoscut-o şi au însoţit-o pînă Ia mormântul 
din cimitirul din Micul Oraş Românesc.

S ă - i  f i e  ţ ă r în a  u ş o a r ă  ş i v e ş n ic a  e i p o m e n ir e !
D u m n e z e u  s -o  ie r te  ş i  s -o  o d ih n e a s c ă  în  p a c e !

Lucrăm spre folosul cititorilor

Ziaristul Tamás Ungár din Pécs a stat de vorbă cu deputatul parlam entar 
Já n o s  H a r g ita i, a c e sta  d in  u rm ă exprimîndu-şi părerea despre m odificarea Legii privind Drepturile M inorităţilor Naţionale şi Etnice din Unagria şi despre situaţia m inorităţilor cu privire la reprezentanţa parlam entară a acestora. Această convorbire a apărut în cotidianul Népszabadság, la 3 septembrie a .c ., (pagina 7). Hargitai este deputatul parlamentar al circumscripţiei electorale din M ohács, are diplomă de pedagogie şi drept.Cele susţinute de deputatul parlamentar sínt atrăgătoare pentru m inorităţile naţionale din U ngaria, deoarece se ocupă am ănunţit cu problemele lor şi pare obiectiv în privinţa rezolvării acestora. El propune unele m odalităţi de tranziţie faţă de situaţia actuală, pînă la rezolvarea definitivă a reprezentanţei parlamentare.După părerea lui H argitai, m odificarea Legii m inorităţilor ar trebui să se facă în  prima jum ătate a actualului ciclu parlamentar, fiindcă dacă m odificarea acestei norm e ju r id ic e  se va amîna pentru partea a doua a ciclului, această lege poate să devină din nou pradă a luptei electorale.Politicienii au polem izat ani la rînd, cum anume s-ar putea asigura locuri de deputaţi în Parlam ent pentru m inorităţi într-un mod oarecum concesiv, însă a lipsit consensul partidelor. D eputatul Hargitai nu o simte nici pe m ai departe voinţa politică a partidelor. De altfel, nici el nu consideră drept rezolvarea optimă delegarea unor deputaţi pe bază minoritară în parlam entul cu o singură cam eră. O  astfel de soluţionare este străină de democraţia parlamentară m aghiară actuală, şi deputatul se tem e, de altfel, că cuvîntul şi activitatea cîtorva deputaţi m inoritari, ajunşi în Parlament, nu ar putea fi eficientă. Fiindcă aceştia, dacă ar vrea să obţină succese şi rezultate concrete, s- ar izbi de puterea centrală şi de anumite forţe politice.Deputatul Hargitai refuză şi posibilitatea ca tocm ai deputaţii m inorităţilor să devină în  anumite cazuri, acul balanţei în Parlament. Aceasta ar fi o eventualitate greşită, deoarece ar duce la decizii oportuniste.Există deja autoguvernări m inoritare, dar acestea nu dispun de autorizaţii suficiente. La nivelul aşezărilor ar fi necesară separarea atribuţiilor, sarcinilor, drepturilor şi fondurilor financiare ale autoguvernărilor minoritare locale şi ale celor m inoritare. Pînă acum  autoguvernările m inoritare locale -  după părerea lui dr. Je n ő  Kaltenbach, ombudsmanul drepturilor minorităţilor naţionale şi etnice -  dispun doar de anumite drepturi sindicale.Autoguvernările minoritare ar trebui să preia de la autoguvernările locale anumite sarcini, de exemplu cele ale în- văţăm întului. în  acest scop autoguvernările minoritare ar necesita însă un sistem de instituţii corespunzătoare. Autoguvernarea minoritară a unui sat ar dispune doar de grădiniţă şi şcoală generală, dar o autoguvernare orăşenească, judeţeană sau pe ţară ar putea să administreze chiar şi un liceu sau instituţie de în văţăm în t superior cu drept de şcolarizare teritorială, regio

nală sau pe ţară. în  acest caz, fireşte, sprijinirea instituţiilor m inoritare ar intra în  com petenţa autoguvernărilor minoritare. Aceste sarcini şi sistemul de instituţii ar pretinde însă o răspundere mare din partea autoguvernărilor m inoritare, dar şi aceste răspunderi ar face parte din autonomia culturală -  respectiv: fără aceste obligaţii nici nu se poate vorbi de autonom ie culturală.D eci, ar fi necesare şi autoguvernări minoritare judeţene. Dar Legea privind Drepturile Minorităţilor nu face posibilă înfiinţarea autoguvernărilor m inoritare teritoriale. în  lipsa acestora însă, întregul sistem al autoguvernărilor m inoritare nu este complet şi deplin, fiindcă distanţa dintre autoguvernările locale şi cele pe ţară este prea mare, ca urmare la nivelul pe ţară e m ai greu să se pătrundă şi să se organizeze autoguvernările locale, care se form ează în num ăr tot m ai mare. Aici Hargitai accentuează că e vorba despre organizare 
şi nu de conducere. D eci, pe lîngă adunările generale judeţene ar trebui să funcţioneze în  mod logic şi autoguvernări minoritare judeţene.Pentru asigurarea reprezentanţei minorităţilor în  Parlam ent, autoguvernările pe ţară ale minorităţilor ar înfiinţa un consiliu şi acest consiliu ar primi dreptul de reprezentanţă în Parlament. S-ar putea im agina că preşedinţii autoguvernărilor m inoritare pe ţară ar forma acest consiliu, dar ar fi posibil ca şi membrii consiliului să fie aleşi. Fiecare minoritate naţională şi etnică ar putea d elega  în  consiliu  cîte-un m embru, dar se poate concepe că m inorităţile ar fi reprezentante în consiliu pe baza raportului lor numeric.Acest consiliu şi-ar putea apăra punctul de vedere şi părerea în toate fazele legiferării, dar num ai cu privire la proiectele ce influenţează soarta m inorităţilor. Aici se poate face o observaţie, anume: sínt puţine la număr acele legi, care -  cel puţin în mod mijlocit -  nu ar avea o anum ită influenţă asupra m inorităţilor. D acă mentalitatea consiliului ar fi caracterizată prin modestie, atunci s-ar putea crede că nu ar vrea să se amestece în  toate problemele.De altfel, acest consiliu ar putea să- şi exprime num ai părerea, dar nu ar avea drept de vot. Această practică nu e străină de Parlamentul m aghiar. Unii demnitari de drept public -  cum ar fi procurorul general, preşedintele Tribunalu lu i Suprem , preşedintele Băncii Naţionale M aghiare sau aşa-zisul ombudsm an -  se folosesc uneori de posibilitatea de a face referinţe, fără să voteze. însă, pentru acest im aginat consiliu m inoritar ar trebui să se asigure şi dreptul de a iniţia proiecte de lege.Preşedinţii celor două guverne de co aliţie  an terio are au fă cu t u neori schimb de păreri cu conducătorii m inorităţilor. Această practică, izvorîtă dintr-o practică politică şi din tradiţie, ar trebui generalizată şi instituţionali- zată.Fiindcă pentru modificarea Legii privind Drepturile M inorităţilor e necesară o m ajoritate de două treimi, această m o d ific a r e  tr e b u in d  să se fa c ă  neîntîrziat, pentru ca m odificarea şi reprezentanţa minorităţilor să nu m ai sufere întîrziere şi o nouă amînare din cauza luptelor electorale dintre partide. G h. Santău

în sărăcia generală a zilelor noastre, cultura, biblioteca, şcoala suferă de constrîngeri bugetare serioase. Din fonduri limitate, din cei puţini bani, şi mai puţini „ajung” la instituţiile sus-amintite pentru a-şi întreţine clădirea şi a-şi îmbogăţi stocul de cărţi şi ziare. Am aflat că în ultimul timp Biblioteca „Prietenia Popoarelor” (Népek Barátsága) din Bătania a reuşit să cîştige prin diferite concursuri sume considerabile. Tocmai în legătură cu această posibilitate m-am interesat la doamna M árta Palkó, directoarea bibliotecii.-  Cînd s-a dat în folosinţă această bibliotecă relativ modernă?-  în anul 1978, deci de douăzeci de ani 
slujeşte acest lăcaş locuitorii oraşului 
Bătania. Clădirea e stabilă, cercul cititori
lor e consolidat, în interior ne străduim din 
răsputeri să păstrăm ordinea, mobilierul şi 
bineînţeles, cărţile, aşa cum e firesc într-o 
instituţie culturală. în exterior se vede însă 
că au trecut 20 de ani de la darea în folo
sinţă...

-  Cam cu cîte volume se mîndreşte biblioteca?-  La ora actuală avem 44.000, dar în
cercăm să mărim în permanenţă numărul 
acestora şi să lărgim posibilităţile cititori
lor şi din punct de vedere al varietăţii. Tre
buie să fim  la curent şi să ţinem cont de 
categoriile de cititori după vîrstă, pregătire 
şi interese. Aici, în vecini e liceul, dar şi des
tul de mulţi locuitori vin aici zi de zi, pen
tru a răsfoi ziarele, revistele şi pentru a îm
prumuta cărţi de la noi. Vrem să fim  spre 
folosul cititorilor.

-  Care e situaţia cu cărţile naţionalităţilor conlocuitoare?-  Sîrbii au 1800 de volume, iar românii 
1200. Pînă în ultimul timp am primit per
manent de la Biblioteca de limbi străine cărţi 
româneşti şi sîrbeşti. Acum încercăm să 
îmbogăţim numărul cărţilor din diferite 
concursuri. E adevărat şi trebuie să amin
tesc că din rîndul românilor din Bătania, în 
mare parte numai şcolarii sínt înscrişi la 
bibliotecă şi mai ales biblioteca şcolarului e 
căutată.

-  Cîţi bani aţi cîştigat prin concurs în acest an de la Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria”?-  Nu mă pot mîndri cît am cîştigat la acest 
concurs, dar totuşi e mai mult ca nimic. în
cercăm să cumpărăm din aceşti bani cărţi 
pentru copii, vocabulare, şi să ne abonăm 
la reviste care sínt mai căutate de cititori. 
S-a început predarea limbii române la Lice
ul „Mikes Kelemen” şi sínt tot mai căutate 
vocabularele şi din această cauză.

-  De unde aţi mai procurat bani?-  Spre bucuria noastră am cîştigat 
600.000 deforinţi la concursul Autoguver
narea ca sprijinitor al bibliotecii”. Aceşti 
bani au sosit la Autoguvernarea orăşeneas
că, dar se cheltuiesc pentru bibliotecă. Din 
această sumă avem de gînd să îmbogăţim 
parcul maşinelor de calcul şi să moderni
zăm secţia de muzică a bibliotecii. De altfel, 
colectivul nostru e la curent cu sistemul con
cursurilor. Prin urmare, întocmim dosare 
de concurs cu programe serioase, întemeia

te, apoi aşteptăm rezultatul. Dacă e pozitiv 
atunci ne bucurăm de orişice sumă cît de 
mică, şi ne folosim de banii cîştigaţi. De 
altfel, în toate privinţele Autoguvernarea 
orăşenească ne ajută şi ne sprijină.

Mai trebuie să amintesc că avem relaţii 
bune cu biblioteca din Pecica, de unde pri
mim reviste şi cărţi pentru şcolari, iar bibli
oteca noastră le asigură lor, -  tot după soli
citările şi necesităţile lor -  cărţi, reviste şi 
ziare. Sperăm că această relaţie bilaterală 
se va dezvolta şi în continuare şi va f i  spre 
folosul ambelor instituţii, precum şi a citi
torilor din ambele localităţi.

-  Cum aţi putea spori numărul cititorilor de naţionalitate?-  în această strădanie primim ajutor de
la Biblioteca „Mogyoróssy” din Giula, care 
e bibliotecă română de bază. Cititori însă 
nici ei nu ne pot trimite... Trebuie să aflăm 
singuri modalităţile şi să ne gîndim şi noi 
cum am putea să mobilizăm oamenii... Dar 
cred că cel mai mare ajutor îl putem primi 
de la corpul didactic din şcoala româneas
că. Şt. Oroian
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în  clasa în t î i  a L ic e u lu i „ N .  B ă lc e s c u "  d in  G iu laînceputul unui an şcolar este pentru elevi şi studenţi întotdeauna o perioadă plină cu emoţii şi aşteptări. Pentru „boboci” primele zile ale lunii septembrie înseamnă posibilitatea de a cunoaşte mediul nou, colegii şi profesorii cu care ani la rînd îşi vor petrece majoritatea timpului. Tocmai despre acest început ne-am interesat la singurul liceu românesc din ţară, discutînd în primul rînd cu diriginta M aria Gurzău Czeglédi.- I n  ce condiţii, cu ce sentimente aţi aşteptat noii elevi? -  m-am adresat profesoarei cu specialitatea: limba şi literatura română şi maghiară.-  Ca în fiecare an şi de data aceasta m- 
au pătruns emoţii adinei atît la deschiderea 
festivă a anului şcolar actual, cît şi la cate
dră, cînd am stat pentru prima oarăfaţă-n 
faţă cu elevii „m ei” din clasa întîi. Cred că 
aceste zile sínt foarte importante în crearea 
unei relaţii corespunzătoare între elevi-pro- 
fesor. Tocmai din cauza aceasta, sper că aşa 
simt şi ei, i-am primit cu o căldură şi dra
goste mare. Mai ales că ştiu ce înseamnă 
pentru ei un nou început de drum, un me
diu necunoscut, cadre didactice noi. Aş dori 
ca în cursul celor patru ani oricînd, cu orice 
problemă să mi se adreseze cu sinceritate şi 
încredere.

-  De altfel m-am întâlnit deja cu aceşti 
elevi, în ziua de 23 iunie, cînd s-au înscris 
la acest liceu, iar cu cîţiva, care aveau re
zultate mai slabe, am avut ocazia să discut 
în cadrul unei consultaţii. Deci de pe acum 
încercăm să ne cunoaştem mai bine. Pot să 
spun, că am impresii foarte bune despre ei: 
ei s-au încadrat mulţumitor în viaţa şcolară 
de liceu, s-au angajat de pe acum la crearea 
unui climat familiar al clasei, planificîndu- 
se, de pildă, de pe acum decoraţia încăpe
rii...

-  De unde au sosit elevii? Şi oare ce credeţi, ce i-a motivat să se înscrie tocmai la liceul cu limba de predare română?-  Faţă de anii trecuţi menţionez cu satis
facţie că efectivul de treizeci al elevilor este 
un număr mulţumitor, deci pornim cu o cla
să „mare”. Din toate părţile ţării au dreptul 
să se înscrie la noi tinerii, indiferent de ori
ginea lor sau de nivelul cunoaşterii limbii 
române. Astfel avem elevi care se trag din 
familii pur româneşti sau ungureşti, dar şi 
din căsătorii mixte, printre care se află şi 
elevi veniţi din România. Unii dintre elevii 
din provincie sínt cazaţi la Căminul de elevi 
românesc, iar alţii fac naveta.

Ceea ce trebuie precizat, e faptul, că 13 
elevi au term inat şcoala românească  
giulană, care cunoscînd avantajele, rezul
tatele bune, succesele obţinute la acest li
ceu, care funcţionează în aceeaşi clădire, şi- 
au ales aceeaşi instituţie. Renumele liceului 
s-a răspîndit din familie, prin vecini, rude, 
cunoscuţi... şi iată prin urmare se înscriu la 
noi din ce în ce mai mulţi tineri. Chiar din 
generaţie în generaţie îşi continuă la noi 
studiile mai mulţi elevi, fiindcă aici odinioa
ră au învăţat părinţii, fraţii. Ei au povestit

şi altora despre posibilităţile suplimentare, 
„speciale” de aici cum ar f i  (pe lingă activi
tăţile şcolare obişnuite): studierea unor 
limbi străine (engleză, italiană); a cunoaş
terii limbii culturii, tradiţiilor naţionalită
ţii române examenul de maturitate dat la 
română însemnînd examen de limbă -  care, 
la fel, e un criteriu atrăgător, care la exa
menele de admitere înseamnă „puncte în 
plus”.

Ceea ce s-a apreciat încă drept factor po
zitiv, e că majoritatea absolvenţilor reuşesc 
să-şi continue studiile la diferite instituţii 
de învăţământ superior, devenind ulterior 
ingineri, cadre didactice, avocaţi, medici etc. 
Susţin acest lucru, dat fiind că în anul tre
cut am fost diriginta clasei a patra, şi cu 
satisfacţie pot să spun că toţi absolvenţii au 
devenit studenţi. Deci, dacă vor învăţa cu 
sîrguinţă, şi elevii clasei întîi vor dovedi -  
sp er-p e parcurs, că şi-au ales şcoala potri

vită.în continuare am stat de vorbă cu cîţiva „boboci”, întrebîndu-i despre primele zile, impresii, motivele înscrierii la acest liceu. Dintre aceste răspunsuri am spicuit cîteva:-  Şcoala generală am terminat-o aici. 
Pentru mine, ca român, era firesc să mă 
înscriu la acest liceu, unde a învăţat şi 
mama, dar şi fratele meu. Mă bucur de co
legii noi, dar abia acum ne cunoaştem, prea 
multe încă nu ştim unii despre alţii. Totuşi 
separe de pe acum, că vom f i  o colectivitate

bună. (Adam Szucsigân, Giula)-  La fel e şi situaţia mea. Şi părinţii, şi 
fratele meu mai mare au terminat la acest 
liceu, despre care mi-au povestit numai lu
cruri bune. Bunică-mea s-a bucurat cel mai 
mult de decizia mea, că astfel voi învăţa şi 
în viitor limba mea maternă. Fac naveta din 
Chitighaz, unde, la fel, am învăţat la şcoa
lă românească. (Ioan Santău, Chitighaz)

- E u  sínt originar din România, din Baia 
deArieş, dar acum locuim la Berettyóújfalu. 
Cînd eram în clasa a cincea am început să 
învăţ la şcoala generală din Giula, de cînd 
sínt de altfel şi căministă. M-am simţit ne
spus de bine aici, trăind ca într-o familie. 
La altă şcoală nici nu m-am gîndit, mai ales 
că pentru mine e foarte important să pot 
învăţa şi în continuare româna. (Andrea Czimbalm os, Berettyóújfalu)-  Mie mama mi-a propus să vin la acest 
liceu, învăţând aici şi ea, şi unchiul meu.

Mama a şi predat la această şcoală şi mi-a 
povestit numai despre amintiri frumoase. 
De lim ba rom ână mi-e cam teamă, 
terminînd şcoala generală maghiară din 
Bătania. Mă voi strădui şi voi învăţa cît mai 
mult... Zilele trecute mi-au format impresii 
plăcute, atît la cămin, cît şi la şcoală. (Andrea Sim on, Tiszadob)

- E u  nu prea am aşteptat să înceapă şcoa
la, pentru că ştiam că totul va f i  nou, neo
bişnuit. La început totul era necunoscut, 
diferit de cele obişnuite la şcoala generală 
de acasă. însă m-am acomodat repede şi de 
pe acum nici nu-mi pare rău că a început 
anul şcolar. Am colegi buni şi am fost pri
miţi de profesori prietenoşi (Eva Ruja, Mi- cherechi)-  Poate situaţia mea e mai interesantă: 
eu am învăţat la Medgyesegyhăza. Tata e 
profesor la şcoala superiorioară din 
Zsámbék şi el m-a orientat în această direc
ţie, fiind interesat de situaţia minorităţilor 
naţionale şi etnice din ţară, mai ales fiind, 
din partea mamei de origine ţigănească. De 
fapt consider ca limbă maternă, cea a ro
milor. Tata are mulţi cunoscuţi români din 
Aletea şi ştia despre acest liceu, pe care-l 
consideră drept foarte bun... (Lilla Karsai, Medgyesegyhăza)

-Despre acest liceu am aflat de la verişo
rul meu Attila, care a terminat aici în anul 
trecut, iar fratele lui e coleg de clasă cu mine. 
Ei m-au influenţat să mă înscriu aici, po
vestind ore întregi numai ce e bun şi pozi
tiv. Un alt motiv e că bunicul meu e origi
nar din România, din Salonta, deci ştie ro
mâneşte. Din păcate eu nu vorbesc limba, 
dar din octombrie doresc să învăţ şi în ca
drul unor ore suplimentare, ca să-mi fie cît 
mai uşor şi să-mi însuşesc cît mai bine lim
ba. De altfel, navetez, iar la întrebarea „cum 
mă simt aici”, aş răspunde cu... „Foarte 
bine”.La despărţire, după ce am mai  ̂aflat în- tîmplător că mai este o elevă din Újkígyós: G ab rie la  O láh , a cărei mamă (Ildikó Bacsa, fosta elevă a liceului) i-a propus această şcoală, iar despre Andrea Gurzău din Giula am mai aflat că şi cele trei surori au învăţat aici, m-am convins că părinţii prin fiii şi fiicele lor îşi păstrează chiar (şi) prin alegerea şcolii, continuitatea păstrării originii strămoşeşti.în orice caz dragi elevi ai clasei întîi, scuzaţi-mă pentru că v-am răpit din timpul liber, dorindu-vă numai bine şi rezultate bune la studii! -  E. Bányai -

Aceasta ar f i  perspectiva?
Există locuri unde nu poţi face nimic fără să nu-i auzi pe cei din jurul tău vorbind despre viaţa lor personală. Vrînd- nevrînd asculţi mărturisiri, destăinuiri care apoi se prind de sufletul tău şi nu mai scapă din gînduri.Aşa am păţit iar în trecutul apropiat, în cursul unei călătorii cu autobuzul unei curse lungi, cînd doi tineri, cam pe la începutul anilor douăzeci, au vorbit de felul cum îşi imaginează ei viaţa lor.în zgomotul monoton al motorului autobuzului priveam doar plaiul de vară tîrzie lăsat în urmă. Atunci, mi s-au strecurat cîteva cuvinte, la care omul începe să tragă cu urechea: droguri, contrabandă, închisoare.Pe cei doi tineri nu i-am văzut. Ocupau locurile din spatele meu, dar i-am auzit. Comentau un caz de infracţiune, cînd la trecerea unei frontiere din ţara noastră un şofer de camion a fost prins făcînd contrabandă cu o cantitate mai mare de droguri. „Tinerii mei” au dezbătut într-un mod cam particular acest caz, mai mult din punctul de vedere al aceluia care a comis nelegiuirea. „Ce 

păcat că a fost prins şi tocmai din cauza 
prostiei sale... Dacă ar f i  fost puţin mai

deştept, ar f i  reuşit să treacă frontiera şi 
atunci azi ar f i  milionar... Ar putea uita de 
necazurile vieţii şi ar trăi ca un rege... Dacă 
ai reuşi numai o singură dată să aduci o 
porţie mai mare de droguri, ţi-ai întemeia 
viitorul. Chiar dacă ai încurca-o, ai primi 
doar cîţiva ani de închisoare, care zboară 
repede... Dar ar merita să încerci...” -  am auzit.însă nu am vrut să-mi cred urechilor. Atît de simplu ar fi azi planul vieţii? Poate fi acesta ţeî de viaţă?Unde a rămas pomenirea copiilor şi tinerilor care devin victimele drogurilor răspîndite şi vîndute printre ei? Unde au rămas părinţii, care se distrug văzîndu-şi copiii bolnavi, obsedaţi de droguri? Unde au rămas visurile tinereţii, visurile spulberate ale multor familii? Unde a rămas viziunea spitalelor de dezintoxicare şi a crucilor de pe morminte?Cum poate cineva să mediteze despre făurirea viitorului său prin posibilităţi

amorale, necurate, uitînd că toată această bunăstare s-ar realiza prin ticăloşie, prin nenorocirea semenilor?Nici ca idee nu ar trebui să apară în discuţia unor tineri vrednici, puternici, care poartă în braţele lor posibilitatea unui viitor făurit prin muncă cinstită.A proape că m i-a tă iat resp iraţia , pătrunzîndu-mă teama pentru copiii mei. Am simţit aproape o ură şi nu milă faţă de aceşti tineri necunoscuţi, dezechilibraţi care, cumva şi-au pierdut firul normal al vieţii. Ce s-a putut întîmpla cu ei de au pornit să mediteze -  deşi doar cu semnul întrebării -  la o asemenea posibilitate, ca un mod de a reuşi în viaţă? Cine şi cînd a putut comite greşeala că aceşti tineri au părăsit (deşi doar prin mentalitate) calea cea dreaptă şi s-au rătăcit pe calea fărădelegii, punîndu-şi cinstea şi chiar viaţa la joc?...Era cît pe ce să-i întrerup şi să-i întreb dacă au vorbit serios, şi dacă nu cumva au

şi alte planuri („normale”) pentru viitor. Totodată aş fi vrut să-i informez despre datele statistice din care reiese că în Ün- garia numărul acelora care trăiesc ocazional cu droguri este cam 100 000,35- 50 de mii numărul bolnavilor dependenţi de droguri... Iar la doi ani, această cifră creşte cu unu la jumătate...Şi aş fi vrut să-i lămuresc că în curînd va ajunge spre dezbatere în faţa guvernului şi a Parlamentului acel stoc de modificări de legi (în cadrul proiectului de lege numit „contra mafiei”), în urma căruia se vor înăspri sancţiunile legate de producerea şi răspîndirea drogurilor. Printre acestea se propune ca acel comerciant de droguri care (din însărcinarea unei organizaţii nelegiuite) încearcă să aducă ilegal droguri în ţară, ori să producă sau să facă comerţ cu droguri, în cursul procedurii penale poate fi condamnat chiar pe viaţă...Sper să fie votate prin aceste modificări pedepsele cele mai grave. în felul acesta, în oarecare măsură, mi se va micşora teama şi poate va scădea şi numărul comercianţilor şi mai ales cel al cumpărătorilor de droguri... -  anra -

T r e iz e c i  d e  e le v i
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Pe directorul Căminului Cultural din Chitighaz Petru Sălăjan, l-am surprins în holul instituţiei, discutând cu angajata sa tocmai despre măsurile actuale cu privire la darea în chirie a bufetului. (Fostul chiriaş a renunţat la funcţionare şi de pe acum se caută un nou chiriaş.)Curiozitatea m-a făcut să-l întreb pe energicul director, cum a reuşit să gospodărească în ultimul timp, cînd instituţiile culturale dispun de un buget tot mai restrâns. S-au făcut reconstrucţii, modernizări?-  Despre o schimbare temeinică nu pu
tem vorbi, nu ne permite bugetul primit din 
partea Primăriei. Dar micile renovări nece
sare le-am realizat. Este un rezultat concret 
că şi pe mai departe ni s-au repartizat fon
durile necesare pentru funcţionare şi Consi
liul comunal nu a hotărît să fim  integraţi 
în nici o administraţie şi activitate comună 
cu alte instituţii. Căminul Cultural şi-a păs
trat independenţa, deşi am fost constrînşi 
să desfiinţăm postul referentului cultural, 
astfel rămînînd singur pentru întreaga ac
tivitate culturală.

Activitatea noastră trebuie să meargă 
decurgînd pe cît se poate de ieftin, economic 
şi în acest fel sperăm să nu ajungem nici în 
viitor într-o situaţie mai rea. Mă străduiesc 
să fac tot posibilul pentru creşterea rentabi
lităţii, fiindcă 60 la sută a bugetului trebu
ie să-l procure, -  respectiv să-l „producă” 
instituţia. De aceea sîntem constrînşi să des
făşurăm şi activităţi comerciale, care -  deşi 
stau departe de oricare ramură a culturii -  
trebuie totuşi făcute, căci fără acestea nu 
ne-am putea realiza programele culturale. 
Deci, printre altele, organizăm pentru con
săteni diferite tîrguri. Cealaltă sursă de ve
nit o înseamnă fondurile provenite din urma 
chiriilor: ocazional funcţionează la noi un 
salon de cosmetică, uri butic, un fotograf şi 
un bufet.

-  Care sínt cele mai atrăgătoare cercuri organizate la Cămin? Planificaţi şi iniţierea unor noi cercuri?-  în curînd, de la 1 octombrie, vor porni

din nou activităţile diferitelor cercuri tradi
ţionale. De aceea din octombrie, fiindcă „ca
lendarul” nostru se adaptează anului şcolar, 
un scop primordial al nostru fiind de a an
trena întreaga generaţie a şcolarilor. Ast
fel, planificăm pornirea cercului de păpu
şari (acesta a avut o pauză mai lungă, dar 
acum am convins o educatoare pensionară 
de a conduce cercul), cercului de desen (tot 
sub îndrumarea unor educatoare), cercu
lui de şah (avem un specialist bun), cercu
lui de tenis de masă (foarte îndrăgit de 
copii), cercului de dansuri populare (du
cem tratative cu un nou instructor coregraf, 
care ar dori îmbogăţirea repertoriului şi cu

dansuri maghiare), cercului de calculatoa
re (acesta, din păcate, nu a reuşit prea bine 
în sezonul trecut, acum încerc să antrenez
şi adulţii). Desigur aceste cercuri vor pom i 
doar în cazul că se vor prezenta destui co
pii, în număr corespunzător, optim. în ulti
mii ani am constatat că generaţia şcolară 
este supraîncărcată, copiilor nu le rămîne 
nici prea mult timp liber, dar nici prea mul
tă energie ca să mai participe la aceste acti
vităţi de după-masă. în acelaşi timp, mulţi 
elevi sínt înscrişi şi la căminul de zi al copi
ilor, deci nici pentru ei nu corespund orele 
de după-masă. Ceea ce putem face noi este să încercăm să-i atragem în permanenţă cu

îmbogăţirea şi ridicarea nivelului cercuri
lor... Numai în acest mod putem f i  „atrac
tivi”. Printre noutăţi aş aminti planurile 
legate de generaţia tinerilor, în primul rînd: 
formarea unei echipe de dansuri populare 
iniţiată pentru acei tineri, care după absol
virea şcolilor medii, au părăsit comuna. Se 
pare că de data aceasta avem şanse mari să 
se înfiinţeze acest ansamblu. Cealaltă nou
tate ar f i  înfiinţarea unui club pentru tine
ret. încercăm să ţinem pasul cu lumea, să 
aducem la Chitighaz lucruri modeme, atrac
tive, ca de pildă cursuri de dansuri clasice şi 
moderne. Munca de club are la noi o tradi
ţie veche. Avem două cluburi pentru pensio
nari care sínt foarte populare, deşi Cămi
nul Cultural sprijină această acţiune doar 
prin ajutor organizatoric şi prin asigurarea 
locului de întrunire.-A v e ţi şi programe care se organizează de mai mulţi ani?

-în prim u l rînd taberele organizate vara: 
ca întîlnirea iubitorilor de dansuri popula
re, tabăra sub genericul „trai sănătos” (or
ganizată în comun cu biblioteca), zilele cul
turale de naţionalitate, Ziua Copilului, de

filarea cu făclii şi „serviciul lui Moş Nico- 
lae”.

Avem relaţii foarte bune cu Asociaţia 
culturală a românilor din comună, la fel şi 
cu Autoguvernarea minoritară română lo
cală, lucrînd deseori împreună.

-  Apropierea alegerilor din toamnă influenţează activitatea Căminului Cultural?-  Precum punem la dispoziţie încăperile, 
scena noastră şi pentru repetiţiile unor gru
puri culturale, (ca de ex., pentru corni ro
mânesc) sau pentru spectacolele teatrale, 
în acelaşi fel, dacă vom f i  solicitaţi, vom 
sprijini şi organizarea unor întîlniri cu ale
gătorii, cărora le vom asigura spaţiul nece
sar.

Căminul nostru cultural trebuie să ser
vească pe deplin, în toate relaţiile, viaţa 
oamenilor din Chitighaz. Cu acest scop exis
tăm şi lucrăm...

-  anra -

9n
îm pă r ă ția

co p iilo r
,J\vem noi o casă unde 

venim în fiecare diminea
ţă. Este o casă mare şi fru
moasă ca un castel ferme
cat A  fost construit doar 
pentru noi. Noi sîntem aici 
împăraţii. Toate cele din 
interior şi exterior sínt 
pentru noi: curtea cu jucă
riile ei distractive, jucării
le din sălile însorite, mă
suţele, scăunelele şi pătu- 
ţurile făcute atît de mici.

Sîntem primiţi în fieca
re dim ineaţă de feţe  
zîmbitoare, care nu înce
tează să ne distreze şi să 
ne aibă de grijă întreaga 
zi, pînă ce ne reîntoarcem 
în celălalt castel al nostru.

Primăvara, unii dintre 
noi ne părăsesc şi se duc 
să-şi caute o altă împără
ţie. Dar acum, toamna, 
sosesc la noi din nou alţi 
împăraţi -  de cîţiva ani 
aproape tot atîţia la nu
măr, cam vreo treizeci. 
Dar aceştia doar acum se vor cunoaşte cu legile din 
împărăţia noastră din Mi- 
cherechi. Insă peste cîteva 
săptămîni şi ei vor deveni 
împăraţi adevăraţi, cu po
runci proprii. ” -  A. R. -

REPORTAJ * GRĂDINIȚĂ
Foaia
românească 5

în serviciul oamenilor din Chitighaz
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Balada iubirii
Cînd apa Potopului lumii întregi 
A  reintrat din nou în hotarele malurilor 
Din spuma trecutului potop 
Pe uscat, tiptil s-a furişat Iubirea 
Şi s-a risipit în aer pînă la soroace 
Iar soroace erau patruzeci toate.

Ciudaţi încă mai sínt
Inspiră cu pieptul plin acest amestec
Neaşteptînd premiu, sau pedeapsă,
Crezînd că respiră doar aşa,
Deodată ei nimeresc în tactul 
Unei astfel de respiraţii neregulate.

Doar sentimentul ecao corabie 
Ramîne îndelung în larg 
înainte de a afla că „eu iubesc",
Sînt „eu respir", sau „eu trăiesc".

Fi-vor peregrinări şi rătăciri destule 
Ţara iubirii e ţară mare 
Cu cavaleri ai săi pentru încercare.
Tot mai crud ea va cere 
Despărţiri şi distanţe efemere 
Pace, odihnă, somn va jertfi.

Pe nebuni din nou nu-i vom întoarce!
Ei sínt de acord să plătească 
Cu orice preţ, de viaţă să se lipească,
Ca să păstreze nerupt 
Firul vrăjit nevăzut 
Ce între ei s-a ţesut.

Vîntul proaspăt pe cei aleşi i-a îmbătat, 
din morţi i-a înviat.

Pentru că, dacă n-ai iubit
înseamnă că n-ai trăit şi nici n-ai respirat!

M ulţi din cei ce s-au hrănit cu dragoste 
Nu-ţi vor răspunde oricît i-ai striga 
Socoata lor o ţine... vorba goală, zvonul,
Dar cu sînge amestecate.
Noi punem însă candele la căpătîiul 
Celor ce-au pierit din iubire nemaiîntîlnită.

Glasurile lor totdeauna cîntă în acelaşi ritm 
Sufletelor lor le este dat să se plimbe printre flc 
Iar veşnicia s-o respire într-o suflare,
Să se întîlnească cu oftatul pe buze 
Pe fragile poduri şi pontoane 
La răscrucile înguste ale lumii.

îndrăgostiţilor, eu cîmpuri le aştern,
Lasă-i să cînte în vis şi aievea,
Eu respir şi înseamnă că iubesc!
Eu iubesc şi înseamnă că trăiesc!(1975)
Pentru mine iubita 

plînge curat
Pentru mine, iubita plînge curat,
De dragul meu, prietenii achită datorii. 
Pentru mine, unii cîntă neîncetat 
Şi poate duşmanii beau tării.

Nu-mi mai dau cărţi cu folos 
Chitara mea n-are strune, nu-i bună.
N-am voie nici mai sus, nici mai jos.
Nu tu soare, nu tu lună.

Să fiu  liber nu mi-e permis 
Pot păşi numai de la uşă la perete,
Nici la stînga, nici la dreapta,
Doar o bucată de cer, cîte-un vis.

în care scap, mă desferecă,
Chitara mi-o dau înapoi.
Cine mă va întîmpina acolo,

cum m-or îmbrăţişa?
Ce cîntec îmi vor cîntă apoi?(1963)

Vladimir Vîsoţki(1938-1980)Strălucit actor, poet, compozitor şi interpret, reprezentant de seamă al generaţiei de artişti ruşi afirmaţi în  anii '60-'70; a creat personaje întru totul remarcabile pe scena renumitului Teatru de Dramă şi Comedie 
„Taganka" -  prinţul Hamlet, G alilei (în piesa omonimă a lui Brecht), Lopahin din Livada de vişini, Svidrigailov 
(Crimă şi pedeapsă) etc.D in  film ográfia sa menţionăm: „Luptau doi camarazi", „U n  rău om b u n ", „Locul întîlnirii nu poate fi schimbat", „Scurte întîln iri", „Intervenţia" (ultimele două, interzise de cenzura brejnevistă, au putut apărea pe ecran doar după 20 de ani de la realizare). S-a distins şi rămîne prezent pe discuri, casete, peliculă, prin cîntecele sale nonconformiste; cavaler m odem  al artelor, şi-a pus întregul său talent în slujba promovării şi apărării valorilor um anităţii, libertăţii, iubirii şi demnităţii. Confesiuniîn general, trebuie să vă spun că, atunci cînd ies pe scenă, mă străduiesc să nu-mi calc pe conştiinţă şi să spun tot ceea ce gîndesc. N u  are nici un rost să răspund nesincer. N u am venit aici pentru a face pe plac cuiva. Spectatorii vor întotdeauna să ştie: ce se află sub veşminte. Ce prezinţi tu din ceea ce ai? N u  are rost nici să mint, nici sa mă prefac. Dacă doriţi să credeţi bine, dacă nu, nu, dar eu la toate întîlnirile mele, mă străduiesc să discut sincer -  altfel nu are rost să risc... De aceea tot ce vă voi cîntă şi spune azi este adevăml meu pentru ziua de azi.Eu aşa gîndesc, aceasta este părerea mea. C u  ea poţi fi de acord sau nu -  asta e chestiunea fiecăruia din sală, dar eu spun numai ceea ce gîndesc într-adevăr. [...]Cîntecului, spre deosebire de om, i se poate prelungi viaţa. Cîntecele au o soartă mai fericită decît oamenii, pentru că un om bun, de treabă, se enervează, se emoţionează, se nelinişteşte pentru prietenii săi şi moare mai repede decît unul rău. Om ul rău trăieşte mai mult, pentru că el se consumă puţin.
„Avea o pasiune trainică pentru om"Sîntem în bucătărie, îţi servesc masa dar privirea ta rătăceşte şi indiferenţa cu care goleşti conţinutul farfuriei, răspunsurile tale în doi peri, la întrebările mele -  toate acestea înseamnă un singur lucru; eşti departe. Versurile ţi se învîrtesc în cap. Dintr-odată te îndrepţi spre masa de scris. Trebuie să strîng totul -  e sigur că nu vei mai mînca.Stai ceasuri întregi îndreptîndu-ţi privirea spre peretele alb. N u  suporţi nici un fel de desene, tablouri, nici cea mai mică umbră pe peretele opus. In fiecare din apartamentele noastre se află o masă de scris, care este aşezată în colţ, pentru ca să stai cu spatele la fereastră, de preferinţă în spaţiul dintre dulap şi etajeră. Şi întotdeauna în faţa ochilor tăi se află un spaţiu alb, curat.în  decursul unei zile şi aşa prea scurte pentru tine, tu petreci cel puţin trei sau patru ore la masa de scris. în special noaptea. Aceste clipe ale nopţii cînd tu, încet, mîngăindu-mă mă trezeşti şi apoi cu glasul tău răguşit, de fumător, îmi citeşti noile versuri, sínt cele mai frumoase minute din viaţa noastră, clipe pline de emoţie şi de profundă participare. Doar tu îmi dăruieşti lucrul cel mai de preţ — talentul tău. Cînd te întreb cum reuşeşti asta, de unde-ţi vine această dorinţă neostenită de a aşterne pe hîrtie cuvintele într-o ordine anumită, adesea fără nici o ştersătură, tu nu şti ce să-mi răspunzi: o grimasă, un gest al mîinilor pe care tu le îndepărtezi, strânsul umerilor, toate vorbesc despre faptul că tu singur nu ştii: 

„Am  reuşit şi asta e tot" -  şi adaugi: „Uneori nu e uşor” .Ceasuri întregi stai astfel, fumezi, arunci cu furie foi de hîrtie boţite, bei litri întregi de ceai fierbinte, îţi plimbi degetele pe corzile chitarei în căutarea unor noi melodii, din nou stai nemişcat, parcă magnetizat de lumina lămpii şi deodată te dezlănţui în blesteme, izbucneşti în râs; asta înseamnă că ai găsit o strofă, datorită căreia se leagă restul. Şi spre ziuă, cînd o dată cu primele raze de soare mă trezesc, tremurând fiindcă n-am reuşit să dorm suficient, tu îmi citeşti triumfal roadele muncii din timpul nopţii. Uneori versurile apar după melodie. în acest caz, nu dormim fiindcă tu cînţi la nesfîrşit acelaşi motiv, scandînd mînios cuvintele pînă cînd acestea devin cîntec. Sursă de inspiraţie pentru tine este tot ceea ce vezi. întocmai unui burete tu absorbi emoţiile, povestirile, totul.
(Din mărturiile M arinei Vlady, soţia lui Vladimir Vîsoţki 

în perioada 1968-1980)

(? •—  ̂
Cîntec despre prieten

Dacă prietenul dintr-odată
S-a dovedit a f i  nici duşman, nici amic, şi aşa şi aşa... 
Dacă nu pricepi pe data 
De-i bun sau rău,
Flăcăul, du-l cu tine în munţi -  haide, riscă!
Nu-l lăsa singur,
Ia-l cu tine-n frînghie 
Tovarăş să-ţi fie 
Acolo ai să-l înţelegi 
După alte legi.

De flăcăul în munţi a oftat 
îndată ce a urcat, a renunţat 
Pasul pe gheţar a pus 
Apoi 1-a retras, a strigat 
Alături un străin ai adus, acolo sus.
Nu-l certa -  goneşte-l:
Asemenea lui în munţi nu luăm 
Despre ei nu cîntăm.

De, însă, nu s-a văitat,
Posac a fost, dar a urcat,
Iar cînd ai căzut de pe stînci 
El a gemut, 
dar te-a ţinut,
Dacă cu tine a mers,
Ca-n luptă, ca-n vers,
Pe pisc a stat îmbătat 
în el poţi să te încrezi 
La fel de bine ca-n tine.(1965)

Z i mersi că eşti viu
Cu soţia lucrurile nu stau grozav!
Capul te cam doare!
Unde mai pui că te-au furat 

în costum de gală!
Z i mersi că eşti viu!

Nu-i nimic dacă partenerul de pocher 
a dat-o în bară!

Nici dacă noaptea-n vis ţi-a apărut duhul casei 
Fleacuri, ce dacă ţi-au scos doi dinţi 

în restaurantul Sofia!
Z i mersi că exişti!

Ei, bine! A i adormit ieri pe rumeguş, ei, şi...
Cerul gurii ţi l-au spart cu piciorul...
Ei bine, te-au cărat pe targă,
Z i mersi că eşti viu...

Nu cînţi la vioară? N-are importanţă 
Nu-i important nici că eşti palid şi slab,
Te-au bătut din greşeală?
Z i mersi că eşti viu.

Şi tot nimic nu e dacă te joci de-a v-aţi ascunselea 
cu soarta.

Aşa că, hai: strîmb-o, ia-l! 
în general totul é normal, e în regulă 
Şi cum se spune totu-i ca pe roate.

Da, e adevărat: cine vrea, poate!
Da, e adevărat, singur sínt vinovat,

Dumnezeu cu mine!
Dar un singur lucru mă nelinişteşte:
Cui să-i spun mersi că sînt viu?(1973)
(Traduceri de Doina Antonie Constantinescu)

-— -- i
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PROGRAME TV

P r o g ra m u l
M T V !

A z  M T V
m ű s o r a

P r o g r a m u l  
T V  2

P ro g ra m u l 
T V  R o m â n ia

A  R o m á n  
T V  m ű s o ra

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (sp. sor.) 10.05 Új 
szeszélyes évszakok (ism.) 11.00 Árnyékfogó (ism.) 11.30 
A szerelem jogán {brazil sor.) 12.00 Déli harangszó 13.05 
Erdészház Falkenauban (ném. sor.) 13.50 Nemzeti érté
keink (ism.) 14.00 Patrin—Üzenet—Vorba 14.25 Domovina
14.55 Közvetítés a parlament üléséről 15.55 Délutáni ren
delés 16.10 Indaba (francia sor.) 16.35 Kerge város {am. 
sor.) 17.00 Hírek 17.05 Euro-percek 17.10 „Engedjétek 
hozzám!...”  17.20 Cimbora 17.45 DÖrmögőék kalandjai
18.00 Mixishow 18.20 A bestia (brazil sor.) 18.45 Körzeti 
híradók 19.00 A bestia (brazil sor.) 19.30 Híradó 20.00 
Teljes biztonsággal (am. sor.) 20.45 Extrém koktél 21.00 
Örökös tag: Sinkovits Imre 22.00 Hírek 22.05 Aktuális
23.00 Kenő 23.05 Wittgenstein (angol film) 0.10 Képúj
ság.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (ism.)
9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos természet 11.00 
Gyökereink 11.30 Atudás titkai 12.00 Kulturális ajánlóműsor
12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldozat (brazil 
sorozat) 14.00 Kedves nővérkék (német sorozat) 14.30 Kakuk!
15.05 Igazi szellemirtók 15.30 Szuperegér 16.00 Családi 
kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből (amerikai sorozat)
17.00 Édes hármasban (fr. vígjátéksorozat) 17.30 Gazdagok 
és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 
Sunset Beach (amerikai sorozat) 19.00 Tények 19.30 Sze
rencsekerék 19.55 Életben maradtak 20.45 Stefanie (német 
sor) 21.35 Mindent vagy semmit! 22.00 Jó estét, Magyaror
szág! 23.00 Zsarublues (amerikai sorozat) 23.55 Tények 
(ism.).
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6.05 Candy, Candy (ism.) 6.30 Jó reggelt! 9.00 Recept Klub 
(ism.) 9.10 A farm, ahol élünk (amerikai sor., ism.) 10.00 
100-ból egy (ism.) 10.30 Rajzfilm Klub (ism.) 11.20 Az első 
csók (fr. sor., ism.) 11.50 Klip Klub (ism.) 12.10 Acapulco 
akciócsoport (am. sor., ism.) 12.55 Meri vagy nem meri?
13.00 Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Megve
szem ezt a nőt! (mex. sor.)) 14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm 
Klub 15.50 Sweet Valley (am. sor.) 16.15 Az első csók (fr. sor.)
16.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 100-ból egy 18.05 
Meri vagy nem meri? 18.10 Acapulco akciócsoport (am. sor.)
18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 
A nagy csobbanás (am. vígjáték) 22.00 Vészhelyzet (am. sor.)
22.50 Kettős bevetés 23.40 Fókusz (ism.).

11.00 TVR Info 11.05 Universul cunoaşterii (R) 12.00 
Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa 
Barbara 14.00 Dosarele istoriei 15.00 Emisiuneîn lim
ba maghiară 16.30 Scena 17.00 TVR Info 17.10 Serial. 
Hollyoaks 17,35 Serial. Stăpînul lumii 18.00 Serial. 
Sunsei Beach 18.55 Doar o vorbă „să ţ- i”  mai spun!
19.00 Jurnal 20.00 Serial. Justiţie militară 20.50 Seri
al. Nimic sfîpt 21.45 Jurnal de noapte 22.00 Repriza a 
treia 23.00 întâlnirea de la miezul nopţii.

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.05 
Walt Disney bemutatja (ism.) 11.10 Válaszolunk... 11.30 
A szerelem jogán (br. sor) 12.00 Híróra 13.05 Erdészház 
Faikenauban (német sor.) 14.00 Slovenski utrinki 14.25 
Unser Bildshirm 14.50 Örökségünk 15.00 A szénbohóc
15.55 Életjel 16.00 Postöitív 16.15 Indaba (francia sor.)
16.45 Lássuk Indonéziát! 17.00 Hírek 17.05 Katolikus 
krónika 17.25 Kisokos 17.45 A jóságos fogtündér egerek
17.55 Hang-szál(l) 18.20 A bestia (br. sor.) 18.45 Körzeti 
híradók 19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 Vész
helyzet (am. sor.) 20.45 Bohózatalbum László Miklós: A 
néma ember 21.00 Kriminális 21.30 Telemázli 22.00 
Hírek 22.05 Aktuális 22.25 Kenő 22.30 Publikum 23.00 
Ablak Párizsra (orosz-francia film) 0.35 Bajnokok Ligája 
-  előzetes.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (ism.)
9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos természet 11.00 
Esély 11.30 Follow me 12.00 Színkép 12.30 Közvetlen ajánlat
13.10 A következő áldozat (brazil sor.) 14.00 Kedves nővér
kék (német sor.) 14.30 Kakuk! 15.05 Mila szupersztár 15.30 
Szuperegér 16.00 Családi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr 
az űrből (am. sor.) 17.00 Édes hármasban (fr. sor.) 17.30 
Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok!
18.05 Sunset Beach (amerikai sorozat) 19.00 Tények 19.30 
Szerencsekerék 19.55 Herkules (am. sor.) 20.45 JAG -  Be
csületbeli ügyek (amerikai sor.) 21.35 Mindent vagy semmit!
22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Magnum (am. sor.)
24.00 Hozam 0.30 Tények (ism.).

6.05 Candy, Candy (ism.) 6.30 Jó reggelt! 9.00 Recept Klub 
(ism.) 9.10 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 10.00 100-ból 
egy (ism.) 10.30 Rajzfilm Klub (ism.) 11.20 Az első csók (fr. 
sor., ism.) 11.50 Klip Klub (ism.) 12.10 Acapulco akciócso
port (am. sor., ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek
13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! 
(mexikói sor.) 14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.50 
Sweet Valley (am. sor.) 16.15 Az első csók (francia filmsor.)
16.45 Afarm, ahol élünk (am. filmsorozat) 17.35 1 00-ból egy
18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 Acapulco akciócsoport 
(am. sorozat) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 
Fókusz 20.00 Életveszélyben 21.00 Neve: Senki (am. sor.)
21.45 Híradó 21.55 MMM (Mi, Mennyi, Miért?) 22.55 Zsaru- 
zsenik (német sor.) 23.45 Fókusz (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R) 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Credo (R) 12.00 
Serial (Rí. Natacha 13.00 Info TVR 13.10 Serial (R). 
Santa Barbara 14.00 Emisiune pentru persoane cu 
handicap 14.30 Arhive româneşti (R) 15.00 Emisiune 
în limba maghiară 16.00 Desene animate 16.30 In 
flagrand 17.00 TVR Info 17.10 Serial. Hollyoaks 17.35 
Serial. Stăpînul lumii 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 
Doar o vorbă „să ţ- i”  mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 
Telecinemateca. Dulce ţara 22.20 Jurnalul de noapte
22.30 Avocatul poporului 2330 Nocturnă pop.Sz
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5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.) 10.05 
Magyar felfedezők 10.30 Séták a Fertő-Hanság Nemzeti 
Parkban 11.00 Zöldpont (magazin) 11.30 A szerelem jo
gán (br. sor.) 12.00 Déli harangszó 13.05 Erdészház 
Faikenauban (német sor.) 14.00 Hrvatska krónika 14.25 
Ecranul nostru 15,00 Parlamenti Napló 15.30 TévéTéka
15.50 Csellengők 16.00 Alfa szolgálat 16.15 Indaba (fr. 
sor.) 16.45 Lássuk Indonéziát! város (am. sor.) 17,00 
Hírek 17,05 Közép-európai történetek 2 /1.17.30 2 x7 
(ajánlóműsor) 17.50 Peti és Din 17.55 Hang-szál(l) 18.20 
A bestia (br. sor.) 18.45 Körzeti híradók 19.00 A bestia 
(br. sor.) 19.30 Híradó 20.00 Kisváros (sor.) 20.35 AFC 
Âjax-FC Porto Bajnokok Ligája labdarúgó-mérkőzés 22.40 
Hírek 22.45 Aktuális 23.05 Kenő 23.10 Telesport 23.40 
Képújság

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 Hűséges az Isten 11.30 A tegnap csodái 12.00 
Mozivarázs 12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldo
zat (brazil sor.) 14.00 Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 
Kakuk! 15.00 Mila szupersztár 15.30 Szuperegér 16.00 Csa
ládi kötelékek (am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből (am. sor.)
17.00 Édes hármasban (fr. sor.) 17.30 Gazdagok és szépek 
(am. sor.) 18.00 Mindent tudni akarok! 18.05 Sunset Beach 
(am. sor.) 19.00 Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Azok a 
szép napok 20.45 A hegyi doktor (német sor.) 21.35 Mindent 
vagy semmit! 22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 Herkules 
(am. sor., ism.) 24.00 Kuk@ c (informatikai magazin) 0.30 
Tények (ism.).

6.05 Candy, Candy (ism.) 6.30 Jó reggelt! 9.00 Recept Klub 
(ism.) 9,10 A farm, ahol élünk (am. sor., ism) 10.00 100-ból 
egy (ism.) 10.30 Rajzfilm Klub (ism.) 11.20 Az első csók (fr. 
sor., ism.) 11.50 Klip Klub (ism.) 12.10 Acapulco akciócso
port (am. sorozat, ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 
Hírek 13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt 
a nőt! (mexikói sorozat) 14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub
15.50 Sweet Valley (am. sor.) 16.15 Az első csók (francia 
sorozat) 16.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 17.35 100-ból 
egy 18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 Acapulco akciócsoport 
(am. sor.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00, Híradó 19.30 
Fókusz 20.00 Cobra 11 (német sor.) 20.55 Új Frei-dosszié
21.50 Híradó 22.00 Kész átverés (ism) 22.30 Dóra mozija
23.00 RTL Night Klub 23.50 Fókusz (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R)
8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi
10.00 TVR Timişoara 11,00 TVR Info 11.05 Sensul 
tranziţiei (R) 12.00 Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info
13.10 Serial (R). Santa Barbara 14.00 Tradiţii 14.30 
Pro Patria 15.30 Tribuna partidelor parlamentare 16.00 
Desene animate 16.30 Medicina pentru toţi 17.00 TVR 
Info 17.10 Serial. Hollyoaks 17.35 Serial. Stăpînul lu
mii 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 Doar o vorbă să- 
ţi mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 Românii din Ucraina 
(II) 20.30 Fotbal: Liga Campionilor UEFA. Meciul 1 
22.40 Jurnalul de noapte 22.55 Cultura în lume 23.20 
Fotbal: Liga Campionilor UEFA. Meciul 2.

M
iercuri 30 septem

brie

5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.05 A kaland bűvöletében (am. sor.) 11.10 A rovarvi
lág csodái 11.30 A szerelem jogán (br. sor.) 12.00 Déli 
harangszó 13.00 Derrick (német sorozat) 14.05 Együtt
14.55 Mosoly-tár 15.50 Segítség! 16.05 A kakasdombi 
zsaru (jugoszláv sor.) 17.00 Hírek 17.05 Közép-euró
pai történetek 2 /2.17.25 Lurkó Kupa 17.45 A kockás
fü lű nyúl 17.55 Hang-szál(l) 18.20 A bestia (br. sor.)
18.45 Körzeti híradók 19.00 A bestia (br. sor.) 19.30 
Híradó 20.00 Egy felejthetetlen hétvége (ném.-osztrák 
film ) 21.35 A zene világnapján 22.00 Hírek 22.05 Ak
tuális 22.25 Kenő 23.30 VilágKép 23.00 MM 23.05 
Telesport Labdarógú Kupanap.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 lm-pulzus 11.30 Follow me 12.00 A láttatás Maurits 
Escher 12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő áldozat (br. 
sor.) 14.00 Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 Kakuk! 15.05 
Mila szupersztár (japán, rajzfilmsor.) 15.30 A kis boszorká
nyok (sp. rajzfilmsor,) 16.00 Családi kötelékek (am. sor.)
16.30 Egy úr az űrből (am. sor.) 17.00 Édes hármasban (fr. 
sor.) 17.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 Mindent 
tudni akarok! 18.05 Sunset Beach (am. sor.) 19.00 Tények
19.30 Szerencsekerék 19.55 Forró nyomon 20.45 Rex fel
ügyelő (német-osztrák sor.) 21.35 Mindent vagy semmit!
22.00 Jó estét, Magyarország! 23.00 A Szuper csapat (am. 
sor.) 24.00 Magyarország holnap 0.25 Tények (ism.).

6.05 Candy, Candy (ism.) 6.30 Jó reggelt! 9.00 Recept Klub 
(ism.) 9.10 A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 10.00 100-ból 
egy (ism.) 10.30 Rajzfilm Klub (ism.) 11.20 Az első csók (fr. 
sor. ism.) 11.50 Klip Klub (ism.) 12.10 Acapulco akciócso
port (arn. sor., ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek
13.10 Élettér 13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! 
(mexikói sor.) 14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.50 
Sweet Valley 16.15 Az első csők (fr. sorozat) 16.45 A farm, 
ahol élünk (am. sor.) 17 .35100-ból egy 18.05 Meri vagy nem 
meri? 18.10 Acapulco akciócsoport (am. sor.) 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19,00 Híradó 19.30 Fókusz 20.00 Könnyen 
vedd a halált! (amerikai akciófilm) 21.40 Híradó 21.50 Meg
döbbentővilág (riporterek klubja) 22.50 Ereszd el a szakálla
mat! (magyar film ) 0.30 Fókusz (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R)
8.00 TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi
10.00 TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Pentru dv. 
..doamnă (R) 12.00 Serial (R). Natacha 13.00 TVR Info
13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 Dialog 14.30 
Eclesiast 98 15.00 Convieţuiri 16.00 Desene animate
16.30 Timpul Europei 17.00 TVR Info 17.10 Serial. 
Hollyoaks 17.35 Serial. Stăpînul lumii 18.00 Serial. 
Sunset Beach 18.50 Rezultatele tragerilor Super Loto 
5/40 şi Expres 18.55 Doar o vorbă „să ţ- i”  mai spun!
19.00 Jurnal 20.00 Serial: Prietenul nostru comun 21.00 
Informaţii rutiere 21.10 Cu ochi’n 4 21.50 Jurnalul de 
noapte 22.00 Dintre sute de catarge 23.00 Pariul Trio
23.05 Bank-Note 23.35 Magazin muzical-umoristic.
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5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom (spanyol sor.)
10.05 Emlékezetes operettműsorok 11.00 Erdőkerülő
11.30 A szerelem jogán (br. sor.) 12.00 Déli harangszó
13.05 Szenzáció (kanadai sor.) 14.00 A mi Charlie-nk 
(német so„r.) 14.55 Körzeti magazinok 16.00 Lét-kép 2/
2.16.30 Urgammák (sci-fi sorozat) 17.00 Hírek 17.05 
Évgyűrűk 17.35 Téka 17.50 Ablak 18.45 Körzeti hír
adók 19.00 Família Kft. 19.30 Híradó 20.00 Visszaté
rés Édenbe (ausztrál sor.) 20.45 Tizenhat VOLT 21.00 
Lámpaláz 22.00 Hírek 22.05 Aktuális 22.25 Kenő
22.30 Elemi ösztön (am. film) 0.35 Képújság.

6.00 Jó reggelt, Magyarország! 9.00 Csupa-csupa élet (né
met sor.) 9.30 Kakuk! 10.00 Satöbbi 10.30 Titokzatos termé
szet 11.00 Nótaszó 11.30 Kuk@ c 12.00 Kapolcs: a művé
szetek völgye 12.30 Közvetlen ajánlat 13.10 A következő 
áldozat (br. sor.) 14.00 Kedves nővérkék (német sor.) 14.30 
Kakuk! 15.05 Mila szupersztár (japán rajzfilmsor.) 15.30 A 
kis boszorkányok (sp. rajzfilmsor.) 16.00 Családi kötelékek 
(am. sor.) 16.30 Egy úr az űrből (am. sor.) 17.00 Édes hár
masban (fr. sor.) 17.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 18.00 
Mindent tudni akarok! 18.05 Sunset Beach (am. sor.) 19.00 
Tények 19.30 Szerencsekerék 19.55 Dáridó 22.00 Jó estét, 
Magyarország! 22.45 Szeszélyes éjszakák 0.45 Sportszenzá
ciók 1.15 Forma GT A l-R ing (ausztrál futam) 2.15 Tények.

6.05 Candy, Candy 6.30 Jó reggelt! 9.00 ReceptKlub (ism.) 9.10 
A farm, ahol élünk (am. sor., ism.) 10.00 100-ból egy (ism.)
10.30 Rajzfilm Klub (ism.) 11.20 Az első csók (fr. sorozat, ism.) 
11.50Kiip Klub (ism.) 12.10 Acapulco akciócsoport (am.,SDro- 
zat, ism.) 12.55 Meri vagy nem meri? 13.00 Hírek 13.10 Élettér
13.20 Recept Klub 13.30 Megveszem ezt a nőt! (mexikói sor.)
14.20 Klip Klub 14.40 Rajzfilm Klub 15.50 Sweet Valley 16.15 
Az első csók (fr. filmsorozat) 16.45 Afarm, ahol élünk (am. film 
sorozat.) 17.35 100-ból egy 18.05 Meri vagy nem meri? 18.10 
Acapulco akciócsoport (am. filmsorozat.) 18.55 Meri vagy nem 
meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Az utolsó esély (ameri
kai akciótilm) 21.55 Híradó 22.05 RTL Night Klub22.35 Fekete 
vipera (angol sor.) 23.10 Madam Savant (am. erotikus film) 0.45
23.50 Fókusz (ism.).

5.00 România, óra 5 fix! 7.30 Desene animate (R) 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 De la lume adu
nate... 11.30 Convieţuiri 12.00 Serial (R). Natacha
13.00 TVR Info 13.10 Serial. Santa Barbara 14.00 
Ecoturism 14.30 Emisiune în limba germană 16.00 
Portret în oglindă 16.30 Mapamond 17.00 Desene ani
mate 18.00 Serial. Sunset Beach 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ-i"  mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 Film. Pasărea 
Spin: Anii care lipsesc 21.35 Jurnalul de noapte 21.50 
0 seară etno-pop... la „Corbeanca” 22.50 Cinemato
graful de noapte: Norocul începătorului.

Vineri, 2 octom
brie

5.50 Nap-kelte 6.00 Híradó 6.10 Közlekedés 6.30 Hírek. 
Lapszemle 7.00 Híradó 8.00 Jó reggelt adj, Istenem! 8.10 
Rajzfilmsztárok parádéja 9.05 Három kívánság 9.55 Mik
rokozmosz 10.20 Szenvedélyek (olasz sor.) 11.05 Sze
relmek Sant-Tropez-ban (francia sor.) 12.00 Déli harang
szó 12.05 Kedvenceink nótáznak 12.35 Telesport 13,40 
A bölény és a farkas (angol kisfilm) 14.30 A kölcsönka
pott Föld 15.05 Szerelmi történet (am. film) 16.30 Az 
1848/49-es magyar forradalom és szabadságharc em
lékhelyei 17.25 Minden, ami zene 17.30 Úton 18.05 
Médiamix 18.30 Ki marad a végén? 19.00 Lottóshow
19.20 A jövő hét időjárása 19.30 Híradó 20.00 Az utolsó 
maffiaházasság (am. tévéfilm 2/1.) 21.35 Szombat esti 
sztáro(c)k 23.05 Hölgyválasz 23.55 Az esküvői bankett 
(tajvani film).

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár7.30 Pufóka 7.55 
Sandokan 8..35 Kutyavilág (rajzfilmek) 9.00 Partyzán 9,05 
Mozivarázs 9.45 13 és 3/4 éves Adrién Mole titkos naplója 
(angol sor) 10.30 Bajnokakadémia (ausztrál sor.) 11.00 
Medíson (kanadai sor.) 11.30 Top 10 12.00 Világjárók 12.30 
Shingalanta (természetfiim-sor.) 13.00 Fő az étel! 13.05 A 
Duna (útifilmsor.) 13.20 Családban marad (am. sor.) 13.45 
Becéző szavak (am. film) 15.55 Kastélyszálló (osztrák soro
zat) 16.45 Miért éppen Alaszka? (am. sor.) 17.35 Kaméleon 
(am. sor.) 18.30 Szerencsekerék 19.00 Tények 19.30 Szere
lem első látásra 20.00 Aier America (amerikai akciófilm)
22.00 Lőj a vadászra (amerikai akciófilm) 23.50 Y-akták 
(kanadai sci-fi sor.) 0.20 Playboy (am. erotikus film).

6.05 A Dunánál (nemzetiségi giagazin) 6.30 Bibliai kalandok 
(ism.) 7.00 Kölyökklub 11.05 Urapu (amerikai sorozat) 11.20 
Enid Blyton kalandfilm-sorozata (amerikai sorozat) 11.45 Egy 
óra múlva it t vagyok (magyar sor.) 13.00 Hírek 13.10 Antenna 
13.40 Kedvenc (kisállattartók magazinja) 14.10 .hu (számí
tógépes magazin) 14.40 Bravo Tv (ifjúsági magazjn) 16.30 
Csőrre töltve 17.30 Sliders (am. sor.) 18.20 ZenÉsz 18.45 
Híradó 19.10 Akták (politikai és közéleti magazin) 19.30 Kész 
átverés (kandi kamera) 19.55 Nyomás utána! (olasz vígjáték) 
21.50101-es gyilkosság (amerikai thriller) 23.25 Híradó 23.35 
Pusszantlak, drágám! (am. sor.) 0.05 Akták (ism.).

6.00 Bună dimineaţa, de la ... laşi! 7.30 Alfa şi Omega
8.00 TVR Info 8.05 Ba da, ba nu! 9.00 Serial. Anna 
balerina 9.55 Film. Un tînăr yankeu la curtea regelui 
Arthur 11.30 Ordinea publică 12.00 A doua alfabetiza
re 12.30 Ecranul 13.00 Info-Magazin 13.30 Video- 
Magazin 15.30 Desene animate 15.55 Serial. SE Star 
Trek 16.45 Serial. Echipa de intervenţie 17.30 Serial. 
Sabrina, vrăjitoarea la 16 ani 17.55 Teleenciclopedia
18.45 Săptămîna sportivă 18.55 Doar o vorbă „să ţ-i” 
mai spun! 19.00 Jurnal 19.30 Serial. Cer întunecat
20.30 Cum vă p lace... Careul cu 5 aşi 21.30 TRV Info 
21.35 Filmele secolului -  Colecţia Warner. Cei doispre
zece ticăloşi 0.10 Toamna la cules de vie.

7.20 Gazdaképző 7.45 Grüss dich! 8.00 „így szól az 
Úr!” 8.05 Rajzfilmsztárok parádéja 9.00 A barát (orosz 
kisfilm) 9.15 Zenegér 9.30 E.V.A (életmódmagazin)
10.00 Tévémagiszter 11.00 Hazanéző 12.00 Déli ha
rangszó 12.05 Szerencsepercek 12.30 Délidő 13.00 
Csellengők 13.35 Telesport 15.05 Taljánok 
Csizmaországban... 15.35 Örömhír 16.00 Walt Disney 
bemutatja 17.00 Helló, világ! 17.45 Nevetett ma már?
18.00 Önök kérték! 19.00 A Hét 20.00 Az utolsó 
maffiaházasság (amerikai tévéfilm) 21.30 Desszert 
22.25 Telesport 22.55 Beethoven: IX. szimfónia.

6.30 Könyvek könyve 6.55 Homokvár csak gyerekeknek! 7.35 
Mohó úr és bölcs kisasszonyok 8.00 Cápali és Cápeti 8.35 
Igazi szellemirtók 9.00 Huckleberry Finn (am. sor.) 10.00 
Szelek szárnyán (kanadai sor.) 10.50 Álmodj rózsaszínt! (am. 
film ) 12.30 Nótaszó 13.00 Hűséges az Isten (vallási magazin)
13.30 Hét x hét 14.00 A TV2 és a Discovery Channel bemutat
ja: Osragadozók 14.55 Szelek szárnyán (kanadai sor.) 15.40 
Petrocelli (am. sor.) 16.30 A Szuper csapat (am. sor.) 17.25 
Születésnap 17.30 Xena (am. sor.) 18.30 Tények 18.45 Napló
19.30 Születésnapi Dáridó 20.45 Közkívánatra! 22.30 Gól! 
Gól!! Gól!!! 23.30 Színkép 24.00 Születésnap -  összefoglaló
1.00 Napló.

6.05 Antenna (ism.) 6„30 Szezám, tárulj! (oktatósorozat)
7.00 Kölyökklub 11.05 Urapu (amerikai sorozat) 11.30 Enid 
Blython kalandfilm-sorozata (am. ,sor.) 12.00 Gyilkos sorok 
(amerikai sor.) 13.00 Hírek 13.10 Égi ragadozók (természet
film ) 14.05 Dóra mozija 14.35 Knight Rider (amerikai soro
zat) 15.30 Zsaru vagy csirkefogó (francia vígjáték) 17.15 RTL 
Wub Road Show. 17.30 BUGS -  A Cég hullámhosszán (am. 
sor.) 18.20 ZenÉsz 18.45 Híradó 19.10 Akták (politikai és 
közéleti magazin) 19.30 Csíííz! (szórakoztató műsor) 19.55 
Pensacola (am. sor.) 20.45 Bűnvadászok (am. sor.) 21.35 Az 
erdei gyilkos (am. thriller) 23.10 Híradó 23.20 Országház 
(heti magazin) 23.50 Égi ragadozók (természetfilm, ism).

6.00 Bună dimineaţa de la ... Cluj-Napoca! 7.30 Lumi
nă din lumină 8.00 TVR Info 8.05 Magazin pentru copii
10.00 Viaţa satului 12.00 Biserica satului 12.15 Tezaur 
folcloric 13.00 Info-Magazin 13.30 Video-Magazin
16.45 Super Gol Show 17.30 Desene animate 17.55 
Serial de călătorii: Documentar National Geographic
18.50 Tragerile Loto 6/49 şi Noroc 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ-i”  mai spun! 19.00 Jurnal 19.30 7 zileîn România
20.00 Film. Ce-i de făcut cu Bob? 21.45 TVR Info
21.50 Pariul Trio 21.55 Serial. D.-na King, agent secret
22.45 Pop-show nocturn 23.30 Fotbal mondial 1998.
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S-a împuşcat... 
de plăcere!?

în decem brie  1 9 9 6 , un a m e ri
can în vîrstă de 3 2  de ani, P h illip  
Johnson s-a îm p u şca t ş i a fo s t 
adus de urgenţă  la  s p ita lu l d in  
m ica lo ca lita te  P restonburg  Key 
(U tah). Tînărul, s îngerînd  a bu n 
dent, a fo s t ope ra t ş i m e d ic ii au  
r e u ş i t  s ă - i  s a lv e z e  v ia ţa ,  
extrăgîndu-i totodată ş i g lo n ţu l d in  
um ă ru l stîng, unde acesta o c h i
se. C înd ş i-a  reven it, Johnson le - 
a spus d o c to rilo r ş i rude lo r că a 
vru t să -ş i tragă un g lo n te  în corp  
pen tru  a vedea „c a m  ce s im t c e i 
care se îm puşcă  de -a de vă ra te -  
le a " .  D u p ă  ce  a s t a t  d o u ă  
săp tăm în i ş i la  secţia  de p s ih ia 
trie  f i in d  supus unor a ten te  ana 
lize, a fost dec la ra t sănătos la cap  
ş i tr im is  acasă, la tă  însă că, după  
aproape  d o i an i, lu n a  tre c u tă , 
nărăvaşul yankeu  a re c id iva t: e l 
s-a îm puşcat, cu ace laş i p is to l, de  
astă dată  în u m ă ru l d re p t şi, la 
fe l ca ş i p rim a  dată, a fos t adus  
în stare gravă în sala de operaţie . 
M otiva ţia  aces tu i ges t a fo s t fă 
cu tă  la două z ile  după  operaţie , 
c înd  Johnson a fo s t în s ta re  să 
vorbească: „P r im u l g lo n ţ m -a  fă 
c u t să tră iesc o in f in ită  p lăcere , 
aşa că am  s im ţ it  nevoia să înce rc  
d in  n o u !”

O scrisoare fără adresă a 
ajuns totuşi la destinatar

Un p lic  tr im is  d in  A n s i ia  în Ca
nada. pe care e xped ito ru l a u ita t  
să scrie  adresa des tin a ta ru lu i, i-a  
parven it to tuş i acestu ia  d in  urmă, 
fără n ic i o prob lem ă.

N ic i o a ltă  p recizare, n ic i  m ă 
ca r num ele  o raşu lu i sau a l tă r ii 
de destina ţie , nu  fisu ra  oe p lic u l 
p r im it de C h is tooher Berrv de la  
m am a sa. Fem eia scrisese doar 
num ele  d e s tin a ta ru lu i ş i a tît.

Soţia lu i  C h ris tooher B e rrv  a 
avut, to tuşi, o e xp lica ţie  pen tru  
acest fa p t in c re d ib il. Se oare  că  
soacra e i î i  tr im ite a  f iu lu i  său ce l 
p u ţin  tre i-o a tru  sc riso ri oe săo tă - 
m înă ş i folosea foarte  m u ltă  b an 
dă adezivă pen tru  a l io i  p lic u r ile . 
Din acest m otiv , p lic u r ile  e i erau  
foarte  uşor de re cunoscu t s i se 
poate  ca s e rv ic iile  p o ş ta le  d in  
Marea B rita n ie  s i Canada să f i  
dedus p u r ş i s im p lu  unde trebu ie  
trim isă  scrisoarea.

LISTA LUI PEA RSON
Cîteva din cele 1 0 0  de obiecte selecţionate de revista „Focus” care ne vor schim ba v ia ţa , aşa 

cum  le descrie lan  Pearson de la British Telecom . M u lte  d intre ele există de pe acum  ca 
prototip în laboratoarele cercetătorilor.

1 9 9 8  • Telefonul cu puls -  tes
ta t  d e ja  la O lim p ia d a  de la 
Nagano, el indică pulsul ■ Joc Lego 
programabil -  copiii vor putea crea 
modele Lego inteligente, capabile 
să recunoască obiecte şi fiin ţe  • 
Ochelari indestructib ili • Televizor 
robot.

1999  • Calculatorul cu puls -  
acţionat cu vocea, conţine un te
lefon celular legat la Internet • As
pirator robot -  va fi şi el inteligent, 
ocolind singur obstacolele şi făcînd 
curat peste to t • Videotelefon por
tabil.

2 0 0 0  • Cartea in fin ită • Mort -  
p in g u in u l care  v o rb e ş te  p rin  
Internet.

200 1  • Ecrane TV de înaltă de
fin iţie  care se vor aplica pe pereţi 
■ Platouri solare pentru casă • Pan
creas, sînge şi urechi artific ia le • 
Creioane digitale.

2 0 0 5  • Scaune hidraulice pen

tru videojocuri virtuale • Bidoane 
de separat reziduurile -  lăzile de 
gunoi şi pungile vor fi înlocuite de 
recipiente speciale care vor sepa
ra autom at deşeurile şi le vor trata 
pe loc.

2 0 0 6  • Frigider inteligent -  ale
ge şi trim ite  la gătit alimentele;
este suficient să i se indice cu voce 
tare.

2 0 0 7  • Videopereţi de 2 metri • 
Voce umană sintetică • Roboţi do
mestici de mici dimensiuni • Fa
xul pentru obiecte, sau faxul tr id i
mensional ■ Automobile cu hidro
gen • Bani electronici în locul mo
nedelor şi bancnotelor de astăzi • 
Nave automate.

2 0 1 0  • Haine inteligente -  ne 
vor procura căldură sau răcoare 
după cum este tim pu l • Alegeri 
politice prin reţele.

2 0 1 4  • Animale domestice-ro- 
bot • Inimă artificia lă • Cumpără

turile vor fi electronice • D ispoziti
ve de închidere a uşilor care recu
nosc vocea.

2 0 1 6  • TV trid im ensiona lă  • 
Senzori care stimulează direct ner
vii omului.

2 0 1 7  • Cipuri cu 10 m iliarde 
de tranzistori.

202 0  ■ Neurocomputer bazat pe 
funcţionarea creierului uman ■ Te
leviziunea holografică • Ghid robot 
pentru nevăzători ■ Cyber-paşaport 
• Automobile care se conduc s in 
gure.

2 0 2 3  • Organe de s im ţ care se 
pot lega la un calculator.

2 0 2 5  • Oraş subteran în Japo
n ia  • P ie le  s in te t ic ă  p e n tru  
transp lan tu ri şi haine d ig ita le  • 
Avioane care transportă 1000  de 
pasageri cu 1000  km/h.

2 0 3 5  • Camere de hibernare 
pentru zborurile artificiale ■ Picioa
re şi ochi artific ia li.

S P O R T
U.E.FJV. va studia un 

proiect de restructurare a 
competiţiilor intercluburi

Pentru a răspunde dorinţelor marilor 
cluburi şi mai ales pentru a contracara 
propunerea grupului Media Partners de 
a crea o Superligă europeană, U.E.F.A. 
a decis să studieze un proiect de res
truc tu ra re  a com pe tiţiilo r sale 
intercluburi. 0 eventuală nouă formulă 
de desfăşurare a Cupelor Europene nu 
s-ar putea aplica mai devreme de se
zonul 2000-2001. Secretarul general al 
forului continental, Gerhard Aigner, a 
declarat despre cluburile care ar putea 
adera la proiectul Media Partners „că 
pot urma altă cale, e problema lor dacă 
nu participă la competiţiile noastre, cum 
sînt deschise tuturor, dar sper să nu se 
ajungă acolo". în urma reuniunii de luni, 
care a durat cinci ore şi a dezbătut pro
blema reformării Cupelor Europene, 
Gerhard Aigner a spus că momentul este 
propice pentru restructurare: „Am exa
minat viitorul competiţiilor noastre şi am 
găsit un număr de posibilităţi care rămîn 
deschise, dar nici o decizie nu a fost 
luată încă". Aigner a repetat ideea de a 
crea o competiţie care să adune echi
pele din Cupa U.E.F.A. şi Cupa Cupelor, 
iar Liga Campionilor să cuprindă 24 sau 
chiar 32 de cluburi. în altă ordine de idei, 
secretarul general al U.E.F.A. a recunos
cut că problema invitaţiilor wild cards 
rămîne foarte controversată. Unul din
tre vicepreşedinţii U.E.F.A., francezul 
Jean Foumet-Fayard, a caracterizat 
marile cluburi astfel: „Se află în poziţia 
unuia care, înainte de a-i da inelul lo
godnicei, îi spune că vrea să vadă dacă 
nu e alta mai frumoasă ca ea". 0 deci
zie finală e aşteptată să se ia pînă la 
sfîrşitul anului.

ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
28 SEPTEMBRIE, LUNI (redactor: Ana Cioca)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Program religios ecumenic -  preluat de la Radio Vocea Evangheliei din Oradea 11.30 Buletin informativ, 
date meteo 11.45 Repere din istoria românilor din Ungaria -  serialul istoricului arădean, Eugen Gliick 
11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

29 SEPTEMBRIE, MARţl
- î n  timpul sesiunii parlamentare emisiunea nu este difuzată

30 SEPTEMBRIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.15 Personalităţi în universalitate -  rubrica Elenei 
Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Sport—rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera 
„Ecranul nostru”  11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

1 OCTOMBRIE, JOI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
Magazinul Vîrstnicilor -  ediţie specială cu ocazia Zilei Mondiale a Bătrînilor 11.30 Buletin de ştiri, date 
meteo 11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

2 OCTOMBRIE, VINERI (redactor: lu lia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.15 Ce mai e nou la liceul românesc?... -  
relatează Edit Bordaş 11.20 Românii din Voivodina -  relatează Cornel Mata din Vîrşeţ 11.30 Buletin de

ştiri, date meteo 11.40 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din Timişoara 11.48 
Revista presei „Foaia românească” 11.50 Avanpremiera „Ecranul nostru" 11.55 Ştirile zilei pe scurt, 
încheiere.
3 OCTOMBRIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Ana Cioca)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adună
rilor baptiste 14.45 „Party Time” -  emisiune muzicală pentru tineret 15.00 x Pe undele Europei" -  
emisiune euroregională realizată în studiourile din Timişoara şi Seghedin 15.58 încheiere.
4 OCTOMBRIE, DUMINICĂ (redactor: Ana Cioca)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20 Retrospectiva săptămînii (spicuiri 
din interviurile, reportajele difuzate în cursul săptămînii) 15.20 Sinteza evenimentelor săptămînii -  
program informativ preluat de la Radio Budapesta 15.55 încheiere.
în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, in terv iuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 33,1 MHz

Avanpremiera Ecranului Nostru
Emisiunea românească din această săptămînă se va ocupa de cele mai importante fenomene 
legate de viaţa bisericească din cadrul Bisericii Ortodoxe Române din Ungaria. Vom prezenta 
opiniile preoţilor şi ale credincioşilor referitoare la alegerea unui episcop titu la rîn  fruntea Episcopi
ei Române din Ungaria, care se înfiinţase în anul trecut. Montajul va cuprinde secvenţe din timpul 
unor evenimente de seamă care s-au desfăşurat în ultimele săptămîni în viaţa Bisericii noastre. 
Realizator: Aurel Becan.

FM 92,1 STEREO
R A D IO  V O C E A  EVANGHELIEI O RADEA

5 .0 0 - 5.30 Actualităţi BBC 5.30-7.00 Bună 
dimineaţa 7.00-7 .20 Ştiri locale 7.30-8.30 
Muzică şi meditaţii biblice 8 .30 - 9.30 Predi
că 9.30-11.00 Lecturi biblice, ştiri, mesaje 
creştine şi muzică 11.00—12.00 Divina ar
monie 12.00-13.00 Răspundem ascultători
lor 13.00-13.30 Actualităţi BBC 13.30-15.00 
Lecturi biblice, meditaţii biblice, muzică
1 5 .00 - 16.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 6 .0 0 - 17.00 Ştiri, mesaje creştine, muzică
1 7 .0 0 - 17.45 Actualităţi BBC 17.45-18.00 
Anunţuri şi reclame 18.00—18.45 Reluare: 
Predică 18.45—19.10 Emisiune pentru copii 
19.10-19.30 Muzică 19.30-20.00 Cu braţe
le deschise 20.00-20 .30 Actualităţi BBC 
20.30-21.00 Cartea pe unde radio 21.00—
22.00 Emisiune de viaţă spirituală 22.00-
23.00 Predică 23.00-5.00 Nocturna R.V.E. 
(muzică, meditaţii biblice, mesaje creştine, 
lecturi biblice)

RADIO VOCEA EVANGHELIEI PENTRU EUROPA 
SW 4 9  m , z iln ic  1 8 .0 0 -1 8 .4 5  

M W  1 3 9 5  kH z, luni, m a rţi 2 1 .1 5 -2 1 .3 0
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8 F o a i a
r o m â n e a s c ă FEL DE FEL

Divizia II (N 8 II)
Kiskunfélegyházi TK-Giula 2-1 
D ivizia III (NB III) ,4
Bătania—Makói FC 2-1 - i
Seria I. a jud. Bichiş
Mrche rech t—M ezőhegyes 0-0 
Gyű Iává ri—A lelea 1-1

Rezultate din campionatul de 
fotbal al Ungariei
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ED ITO RIAL
Botezul simbol al mântuiriiToate bisericile creştine practică ritul botezului. Ele fac aceasta în mare parte datorită poruncii pe care Domnul Isus le-a dat-o apostolilor şi Bisericii: »du- ceţi-vă şi faceţi ucenici din toate neam urile , botezându-i în Numele Tatălui şi al Fiului şi al Sfîntului Duh» (Matei 28:19). Se consideră aproape în mod universal că botezul este într-un fel legat de începutul vieţii creştine; el este iniţierea în cadrul bisericii universale, invizibile, precum şi în cea locală, vizibilă.Trei întrebări fundamentale despre botez au iscat mari controverse printre creştini: (1) Care este semnificaţia botezului? Ce realizează el de fapt? (2) Cine poate fi botezat? Botezul trebuie aplicat oare doar celor care sunt în stare să exercite o credinţă conştientă în Isus Cristos, sau poate fi administrat şi copiilor şi chiar sugarilor? Dacă da, pe ce bază? (3) Care este modalitatea potrivită de a boteza? Trebuie să se facă prin scufundare sau pot fi acceptate şi alte metode (turnarea apei peste candidat, stropirea lui cu apă)?In articolul de faţă vom încerca să analizăm botezul ca fiind simbol al mântuirii, al schimbării lăuntrice care a fost efectuată în credincios. Actul botezului a fost poruncit de Cristos (Matei 28:19-20). De vreme ce el a fost ordonat de Cristos, el trebuie înţeles ca ordonanţă. Botezul nu produce nici o schimbare spirituală în cel botezat. Noi continuăm să practicăm botezul doar pentru că Cristos a poruncit acest lucru şi pentru că el serveşte ca formă de proclamare. Botezul îi confirmă persoanei botezate realitatea mântuirii, iar pentru celelalte persoane o afirmă.Actul botezului nu transmite nici un beneficiu sau binecuvântare spirituală directă. Mai concret noi nu suntem regeneraţi prin botez, deoarece botezul presupune credinţa şi mântuirea spre care duce credinţa. Prin urmare, el mărturiseşte că cel în cauză a fost deja regenerat. Dacă există un beneficiu, atunci acela este că botezul ne introduce în sânul bisericii locale sau ne îngăduie să luăm parte la viaţa bisericii locale.In ceea ce priveşte candidaţii pentru botez, ei au experimentat deja naşterea din nou pe baza credinţei, prezentând dovezi credibile în favoarea regenerării lor. Deşi nu este rolul Bisericii sau al persoanei care administrează botezul să-l judece pe candidat, este obligatoriu să se stabilească cel puţin dacă cel care urmează să fie botezat înţelege semnificaţia ceremoniei. Lucrul acesta se poate realiza prin a-i cere candidatului să rostească o mărturie sau să răspundă la anumite întrebări. Precedentul pentru un astfel de procedeu poate fi găsit în cuvintele lui Ioan Botezătorul pe care le-a adresat fariseilor şi saducheilor veniţi la el pentru a fi botezaţi: »Pui de năpârci, cine v-a învăţat să fugiţi de mânia viitoare? Faceţi dar roade vrednice de pocăinţa voastră« (Mat. 3:7-8).Botezul despre care vorbim este botezul credincioşilor. Observaţi că acesta nu este neaparat botezul adulţilor. Este botezul celor care au întrunit condiţiile în vederea mântuirii (adică pocăinţa şi credinţa activă). Dovezile în favoarea acestei concepţii pot fi găsite în Noul Testament. Singurii oameni menţionaţi pe nume despre care Noul Testament spune că au fost botezaţi erau adulţi în momentul botezării. Scriptura lămureşte faptul că credinţa personală, conştientă în Cristos este premisa botezului. în marea trimitere, porunca de a boteza vine după porunca de a uceniciza (Matei 28:19). La sfârşitul predicii sale de Rusalii, Petru a chemat la pocăinţă, apoi la botez (Fapte 2:37-41). Toate aceste considerente duc la concluzia că singurii oameni care trebuie botezaţi sunt credincioşii aflaţi la vârsta responsabilităţii.Botezul trebuie să servească ca mărturie publică a credinţei în Isus Cristos şi el este un simbol al mântuirii noastre. Pastor Daniel Burtic

CONCURS BIBLIC
Ediţie specială pentru copiiAcel om în care locuieşte Cuvântul are chipul C u v â n tu lu i... se aseamănă cu D um nezeu, este frumos el însuşi şi nu are nevoie să se înfrumuseţeze cu alte lucruri străine. El este însăşi frumuseţea adevărată, căci seamănă cu Dum nezeu în totul. Cu acest gând vă invităm să studiaţi Cuvântul lui Dum nezeu pentru a forma în noi frumuseţea divină:1. Care a fost primul îm părat împotriva căruia au luptat evreii în pustie?2. Cine a spus »ca rouă să cadă cuvântul meu«?3. Cine a furat idolii tatălui său?4. Cine a spus »cine se uită după vânt nu va sece- 

ra«? ^5. în  al câtelea an era eliberat un rob evreu?6. Cine lua umbra munţilor drept oameni?7. Ce oraş este considerat târgul neamurilor?8. Ce grupare religioasă evreiască nu credea în în viere?9. Câţi sfetnici avea îm păratul Artaxerxe?10. La ce sărbători erau obligaţi toţi bărbaţii evrei să se înfăţişeze înaintea Dom nului?

Aşteptăm  răspunsurile d-voastră în scris, pe adresa: redacţia Foaia rom ânească, str. Petőfi tér. 2. 
sz., Gyula 5700, cu specificarea, pentru d-1 director 
M ihai Cozm a. M enţionăm  că scrisorile d-voastră trebuie să ajungă la redacţie până în data de 15 octombrie. V ă m ulţum im  şi vă dorim m ult succes.

V ă prezentăm în continuare răspunsurile corec
te la întrebările concursului din ediţia anterioa
ră:1. Eclesiastul 5:62. 50 de ani (Numeri 8:25)3. Apocalipsa (7:14)4. Eli (1 Sám uel 3:13)5. 22.000 de boi (2 Cronici 7:5)6. Nevasta lui Iov (Iov 2:9)7. Ierubaal(Apere-se Baal) (Judecători 7:32)8. Poporul Chenit (Numeri 24:21)9. Ca pârâitul spinilor sub căldare (Eclesiastul 7:6)10. D iavolului (Isaia 14:11)

ACTUALITATEA RELIGIOASA•  în  perioada 28-3 0 august, Biserica Baptistă R o m ână din M icherechi a fost vizitată de d-1 Ieremia  
Rusu, director general al postului de radio V o 
cea Evangheliei din Rom ânia. Cu această ocazie dum nealui împreună cu fam ilia au petrecut m ai m ult timp în  m ijlocul fam iliilor din sat, al credincioşilor din biserică, pentru a cunoaşte pulsul rom ânesc de dincolo de graniţele Rom âniei. Sentim entul de mare bucurie şi m ulţum ire l-a avut în m om entul în care a descoperit în m od personal, că la M icherechi există m ulte fam ilii care pot asculta zilnic m esajul Evangheliei, pe undele R adio V ocea Evangheliei care acoperă nu doar hotarele Rom âniei, ci poate ajunge şi la inim a rom ânilor de dincolo de graniţele ţării. M esajul dum nealui pentru întreaga biserică a

fost o reală încurajare, de a trăi şi de a sluji cu credinţă în D um nezeul care îm plineşte în m odul şi la tim pul potrivit, ceea ce prom ite. Provocarea pe care a făcut-o este îndem nul Scripturii: N u vă îngrijoraţi 
de viaţa voastră; ci aruncaţi asupra Lui (Dumnezeu) 
toate îngrijorările voastre.•  La 23 august 1998, în Biserica Baptistă din C h itigh az a avut loc un botez N ou Testam ental. în după-m asa a acestei dum inici o m am ă îm preună cu fiica sa (Florica H onfi, M ariana H on fi) şi Elisabeta 
Cium pila  l-au m ărturisit în  apa botezului pe Isus Cristos ca D om n şi M întuitor personal. întregul serviciu divin, inclusiv şi botezul acestor 3 suflete a fost oficiat de către István Csiszár, postorul acestei com unităţi baptiste.

Bucureşti ’98 -  Oameni şi religiiîn perioada 30 august -  1 septembrie a avut loc la Bucureşti conferinţa internaţională religioasă intitulată „Pacea este N u 
mele Dom nului: Dum ne
zeu, Om ul, Popoarele.” La acest eveniment au participat: Preşedintele ţării, o m ulţim e de patriarhi, ca rd in ali, şefi de culte protestante, teo lo gi de m are renum e. C um  să interpretăm noi un asem enea eveniment? Ca să p u tem  v ed ea  în tre a g a  semnificaţie a acestei întruniri, trebuie să m ergem la rădăcină lucrurilor. Noi credem că adevăratul Dum nezeu s-a revelat omenirii m ai întâi prin profeţi (Vechiul Testam en t), şi apoi ni s-a

revelat în  chip suprem  prin Fiul Său (Noul Testam ent). Putem spune şi astfel: Adevăratul D um nezeu este Cel care a venit la noi în  persoana lui Isus Cristos. Isus Cristos este Dum nezeu întrupat. 
(Continuare în pag. a 2-a)

Dr. IosifŢon
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Bucureşti ’98 -  Oameni şi religii
( U r m a r e  d in  p a g . a  în t ii)Este a doua Persoană din Trinitatea lui Dum nezeu. Isus Cristos ne-a declarat categoric şi absolut: „N im eni nu vine la Tatăl decât prin M ine” (Ioan 14:6). Apostolul Petru a p roclam at acelaşi adevăr absolut: „în  nimeni altul nu este mântuire: căci nu este sub cer nici un alt. Num e dat oam enilor, în  care trebuie să fie m ântuiţi” (Faptele Apostolilor 4:12).Numele Dom nului nu este „Pacea”, aşa cum spune titlul conferinţei de la Bucureşti. Num ele D om nului este „Eu Sunt”, şi Numele acesta a fost îm plinit de Dom nul Isus când a proclam at: Eu sunt calea, adevărul şi viaţa, Eu sunt pâinea vieţii, Eu sunt apa vieţii, Eu sunt lumina lumii, Eu sunt uşa oilor, Eu sunt Păstorul cel Bun, Eu sunt învierea şi viaţa. Cine crede în M ine nu va muri niciodată!Tim p de aproape două m ii de ani aceasta a fost credinţa tuturor creştinilor. în catolicism s-a schim bat ceva in mod fundam ental odată cu Conciljul Vatican II, ţinut la Rom a, între 1962- 1965. Dacă până atunci catolicii susţineau că num ai catolicii pot fi m ântuiţi, la acest Conciliu s-a hotărât să se admită că şi alţi creştini, din alte confesi

uni, pot fi m ântuiţi. Dar apoi s-a mers m ai departe şi teologii catolici nu s-au m a i o p rit p â n ă  la  u n iv e r s a lis m . Universalism ul spune că toţi oamenii din toate religiile, chiar şi cele păgâne, şi chiar şi ateii, sunt copiii lui Dum nezeu. Aşa se face că în 1986, Papa Ioan Paul al II-lea a invitat la Assisi pe conducătorii a douăsprezece religii mari ale lum ii ca să se roage îm preună pentru pacea lum ii. A  fost atunci un spectacol bizar: să vezi un Papă catolic alături de c o n d u c ă to ri de r e lig ii p ă g â n e , rugându-se îm preună. Cui se rugau ei? Ei au afirmat că se roagă aceluiaşi Dum nezeu, folosind doar nume diferite pentru el.Această adunare a tuturor liderilor religioşi ai lum ii s-a repetat de atunci încoace aproape anual, totdeauna la Assisi. Pentru prima dată, această adunare (a 12-a de acest fel) are loc acum la Bucureşti. Primul lucru pe care trebuie să-l arat la acest punct este că, afirmaţia universalistă, că toţi oamenii sunt copii ai lui Dum nezeu neagă în mod deschis şi fără jenă afirmaţia D om nului Isus Cristos, că lum ea aceasta este ca o ţărână în care creşte şi grâu şi neghină: grâul sunt copiii lui Dum nezeu şi neghina sunt fiii celui rău (Matei 13: 38). Noi credem că Scriptura este dea

supra Bisericii şi că întotdeauna Biserica trebuie să stea sub autoritatea C u vân tu lu i lu i D u m nezeu . A utoritatea primă nu este Biserica. Autoritatea primă este Revelaţia lui Dum nezeu consemnată în  Sfânta Scriptură. în  general cei care au participat la această întrunire sunt dintre aceia care cred că Biblia este o producţie um ană, că ea conţine şi erori, şi că noi, fiind astăzi m ai civilizaţi decât cei ce au scris-o, avem dreptul să o interpretăm după raţiunea noastră.Ce facem  noi în  situaţia aceasta? în  primul rând trebuie să avem  o înţelegere clară a ceea ce se întâm plă: a fost o întrunire a unor oameni care nu m ai stau sub autoritatea Cuvântului Revelat al lui D um nezeu. A  fost, deci, o întrunire om enească aşa cum  sunt m ulte altele: cu m ult fast, cu multe declaraţii pompoase, cu multe promisiuni de pace universală, etc. Nici întrunirea aceasta nu a adus nimic mai m ult decât altele puse la cale de oam eni care au lepădat Cuvântul lui Dum nezeu. în al doilea rând, pentru că noi ne ţinem strict de Cuvântul lui D um nezeu, scris fără eroare în  Sfânta Scriptură, cu siguranţă că vom fi declaraţi oameni în- guşti şi înapoiaţi. Cât priveşte termenul „înguşti”, eu vă chem  să ascultaţi

ce spune Fiul lui Dum nezeu: „Intraţi pe poarta cea strâm tă. C ă ci largă este poarta, lată este calea care duce la pierzare şi m ulţi sunt cei ce intră pe ea. Dar strâmtă este poarta, îngustă este calea care duce la viaţă şi puţini sunt cei ce o a flă .” (M atei 7:13-14). Eu nu mă ruşinez să m i se spună ca sunt îngust, deoare ce  m e rg  pe c a le a  în g u s tă ! C ât priveşte term enul “înapoiat”, îmi fac şi din acesta un titlu de glorie, deoarece părinţii noştri au înţeles chemarea: „înapoi la Biblie, la Sfânta Scriptură!” N oi am  lăsat toate adausurile om eneşti, cuprinse în  atâtea tradiţii bisericeşti, şi ne-am  înapoiat la Scriptură. D acă aţi văzut în  aceste zile la Bucureşti pe m ulţi, reprezentând m ulte popoare şi m ulte m ilioane de oam eni, să nu vă lăsaţi intimidaţi nici de m ulţim e. D om nul Isus a spus că puţini sunt cei ce află calea îngustă! Fiţi fericiţi, iubiţii m ei, că vă aflaţi în „turma m ică” . Auziţi cuvintele lui Dumnezeu Cel venit la noi: „N u  te teme turmă m ică, deoarece Tatăl vostru vă dă cu p lă cere  îm p ă r ă ţia ” . (Luca 1 2 :3 2 ). Dorindu-vă fericirea îm belşugată care se află în El, şi num ai în El, vă transmite din sud-estul Californiei, un om nespus de fericit în Dom nul Isus.
pastor dr. Iosif Ţon

Botez Nou Testamental la Micherechi

P e t r ic ă  V id u , p a s t o r u l  B is e r ic i i  E m a n u e l  d in  O r a d e a G r u p u l n o i lo r  b o te z a ţi  d in  M ic h e r e c h i , îm p r e u n ă  c u  p a s t o r u l  D a n ie l  B u r t ic

M o m e n t  d in  t im p u l B o t e z u lu i , c u  c o n c u r s u l  c o r u lu i  b ă r b ă te s c  d in  O r a d e a C a s a  d e  R u g ă c iu n i  a  f o s t  a r h ip l in ă  ş i  d e  d a t a  a c e a s ta

*  Supliment realizat de Nicoleta Burtic *

ISUS SALVATORUL


